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Врз основа на член 22 став 2, член 30 став 1 алинеја 6, член 32, и член 65 од Законот 

за рамномерен регионален развој (Службен весник на РСМ, бр.24/21, 174/21 и 241/24), 

Центарот за развој на Југозападниот плански регион подготви, а Советот за развој на 

Југозападниот плански регион го усвои следниот: 

 

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ                                                                                                       

ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА РАЗВОЈ НА ЈУГОЗАПАДНИОТ ПЛАНСКИ 

РЕГИОН 2021-2026                                             

ЗА 2025 ГОДИНА 

 

Годишниот извештај за реализација на Програмата за развој на Југозападниот плански 

регион го опфаќа периодот јануари-декември 2025 година. 

 

РЕЗИМЕ 

 

Програмата за развој на Југозападниот плански регион е среднорочен базичен 
документ, кој својата правна основа ја има во Законот за рамномерен регионален развој 
(членови 13, 14, 15), изработен со цел да се намалат диспаритетите помеѓу планските 
региони, како и во самиот регион, и да се обезбеди одржлив развој преку покренување 
на вкупните расположиви потенцијали.  

Операционализирањето на Програмата на годишно ниво се врши преку Акцискиот план, 
чие пак спроведување е основа за остварување на целите и приоритетите утврдени во 
Програмата за развој на планскиот регион, односно во економскиот, 
инфраструктурниот, руралниот развој, туризмот и културата, како и образовниот и 
социјалниот и другите аспекти на развојот на ЈЗПР.      

Во Акцискиот план за 2025 година планирани се 28 проектни активности кои требаше 
да се реализираат од страна на Центарот за развој, општините и јавните комунални 
претпријатија во рамки на Југозападниот плански регион. Од нив реализирани се 23 
проектни активности во текот на 2025 година, односно процентот на реализација е 
82,15%. По стратешки цели погледано, за Стратешката цел 1 беа предвидени 19 
активности и од нив се реализирани 14 активности, или во процент 73,6 %. За 
Стратешката цел 2 беа предвидени 6 активности, и од нив се реализирани 6 активности, 
или процентуално 100,0 %. За Стретешката цел 3, беа предвидени 3 активности а од 
нив се реализирани 3 активности, или во проценти 100,0 %. 
 
Центарот реализираше еден регионален проект финансирани преку Програмата за 

рамномерен регионален развој за 2025 година. Сите активности се реализирани од 

средина на 2025 година. Во рамки на проектот „Јакнење на капацитетите на ЈКП преку 

набавка на опрема“, во кој беа партнери 5 општини и тоа Општина Струга, Охрид, Дебар, 

Кичево и Македонски Брод, активностите целосно се завршени за 3 општини додека за 

дел од активностите во општините Охрид и Македонски Брод се пренесуваат на 

почетокот на 2026 година. За Општина Струга се набавени два камионети за потребите 

на ЈКП Комунално, за собирање на отпад во тесни и мали улици низ градот и општината. 

Истите камионети можат да служат и за собирање на посебни текови на отпад во 

процесот на рециклирање на отпадот од домаќинствата. За општина Дебар е набавен 

мини багер за потребите на ЈКП Стандард. Багерот ќе им служи на вработените и 
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претпријатието во надминување на малите дефекти низ водоводните и 

канализационите цевки низ градот и општината. За Општина Кичево се набавени 

пластични контејнери од 120 литри, за селекција на посебни текови на отпад од 

домаќинствата. Вкупниот број на набавени контејнери е 700. За Општина Охрид, 

детекторот за губиток на вода во водонабдителните системи е набавен и веќе се 

користи од претпријатието. Другата опрема, режач со пилинг за цевки (2 парчиња) и 

електричниот чекан се очекуваат да се предават на ЈКП во Охрид на почетокот на месец 

јануари. За Општина Македонски Брод, набавено и предадено во употреба 

телескопската хидраулична рака со мулчер за потребите на ЈКП во М.Брод, додека пак 

3 пумпи за фекалии се очекуваат да пристигнат и да се монтираат во месец февруари.  

Преку Програмата за намалување на диспаритетите во рамки и меѓу регионите на 

Министерството за локална самоуправа за 2025 година, Центарот аплицирање со 4 

проекти за набавка на опрема за јавните комунални претпријатиа и тоа од општините 

Вевчани, Дебрца, Центар Жупа и Пласница. За Општина вевчани и Дебрца, е набавена 

машина (подвижна) за чистење на канализационите цевки. За општина Пласница е 

набавено и предадено нов трактор за потребите на ЈКП Комуналец во Пласница за 

собирање и одлагање на отпадот. За потребите на Општина Центар Жупа е набавено 

мини багер за ЈКП Кале. 

За Грантовата шема за инвестициски проекти со дигитална компонента, Центарот за 
развој доби дополнителни средства за трите јавни установи за набавка на опрема. За 
ЈЗУ Кардиологија-Охрид, е набавено апарат за стрес тест и истиот е ставен во функција. 
За ЈЗУ Нефрологија-Струга се набавени три апарати за дијализа и тоа за хемодијализа, 
хемодијафилтрација и хемофилтрација. За ЈЗУ Св.Еразмо-Охрид е набавен видео сет 
апарат за интубација. Целата опрема, за трите јавни установи, е набавена на почетокот 
на 2025 година и сите се предадени и ставени во употреба.  
 
Во рамки на проектот „Подобрена енергетска ефикасност во ЈЗПР“, кој се финансира од 

Програмите за РРР на Бирото за регионален развој и тоа за 2023/2024 година,  

активности се спроведуваа во Општина Охрид, во ЈОУДГ „Јасна Ристеска“ и тоа во 

објектите Лихнида и Росица. Поради недостатоци во проектот, активностите се 

пролонгирани и во 2025 година, и заклчучно со 31.12.2025г се завршени сите градежни 

активности и зафати. Во двата објекти од градинката, се реконструирани вкупно 10 

санитарии и тоа со следниве активности: реконструкција на подови, ѕидови и тавани, 

нова водоводна линија, нова електрика во санитариите, нови плочки и нови елементи 

во санитериите.  

Кај донаторот УНДП, Центарот за развој на ЈЗПР аплицираше со проект за изработка 
на техничка документација за патната инфрасртуктура. Договорот со УНДП беше 
потпишан на крајот на 2023 година, и сите активности почнаа во почетокот на 2024 
година. Партнери во проектот се 5 општини и тоа: Охрид, Кичево, Вевчани, Дебар и 
Пласница. За Општина Охрид, изработка на техничка документација за дел од 
државниот пат А3 Охрид-Косел, дел од активностите се одвиваа и во првиот квартал од 
2025 година, и заклучно со месец март 2025 сите активности се завршија и основните 
проекти им се предадени на општината за понатамошно аплицирање.  
 
Општините имаа повеќе активности за изградба и реконструкција на патната и 
комуналната инфраструктура. Исто така, голем дел од општините реализираа проектни 
активности за подготовка на техничка документација за патна инфраструктура. Дел од 
јавните комунални претпријатија се обезбедија со комунална механизација и контејнери 
и канти за отпад. 
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Годишниот извештај за реализација на Програмата за развој на планскиот регион се 
состои од наративен и табеларен дел. 

 

I. НАРАТИВЕН ДЕЛ НА ГОДИШНИОТ ИЗВЕШТАЈ 

1. Листа на реализирани проекти и активности  

Овој дел содржи листа на реализирани проекти и активности во рамки на секоја 
поединечна мерка, во согласност со стратегиските цели и приоритетите утврдени во 
Програмата за развој на Југозападниот плански регион. 

Притоа, за секој реализиран проект и активност наведени се: целосниот назив, точниот 
период на реализација, износот на реализирани средства и корисникот. 

 

Стратегиска цел 1 - Унапредување на економијата и родовиот паритет преку 
користење на компаративните предности на човечките и материјалните ресурси, 
подобрување на инфраструктурата,  инвестициска активност во  МСП со нови 
технологии,  знаење и иновативност, пристап до финансии  и одржливост на 
животната средина, земјоделието и руралниот развој 
 
Приоритет 1.1 - Зголемување на конкурентноста на регионалната економија 
Мерка 1.1.1 - Поттикнување на претприемничкиот дух кај младата и особено женската 
популација преку обуки и поддршка за ИКТ и старт-ап на нови бизниси 

- нема реализирани активности 
 

 Мерка 1.1.2 - Креирање информациски систем за развој на иновации во регионот 
- нема реализирани активности 

 
Мерка 1.1.3 - Поттикнување на здружување и формирање на кластери 

- нема реализирани активности 
 

Мерка 1.1.4 - Поттикнување на можностите за искористување на домашни и странски 
извори за финансирање на МСП 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 1.1.5 - Брендирање на стоки и услуги препознатливи за регионот 

- нема реализирани активности 
 

 
Приоритет 1.2 - Јакнење и осовременување на МСП секторот 
Мерка 1.2.1 - Поттикнување на иницијативи за структурни промени на МСП секторот во 
регионот 

- нема реализирани активности 
 

Мерка 1.2.2 - Поттикнување паметна специјализација за економски развој на регионот 
- нема реализирани активности 

 

Мерка 1.2.3 - Зачувување на традиционалните занаети и развој на бизниси во рурални 
средини 

- нема реализирани активности 
 

Мерка 1.2.4 - Поттикнување размена на искуства и знаење помеѓу субјекти од земјата и 
странство 
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- нема реализирани активности 
 
Мерка 1.2.5 - Поттикнување на женско претприемништво 

- нема реализирани активности 
 

 
Приоритет 1.3 - Зголемување на инвестициите во регионот 
Мерка 1.3.1 - Мапирање на инвестициски потенцијали во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 1.3.2 - Поттикнување на средби на бизнис заедницата со потенцијални 
инвеститори 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 1.3.3 - Организирање настани за промоција на бизнис секторот 

- нема реализирани активности 
 
 
Приоритет 1.4  Унапредување на просторот преку развој на инфраструктурата 
Мерка 1.4.1 - Изградба и реконструкција на патната инфраструктура во регионот 
 
- Изградба на пат во с.Пласница, с.Дворци и с.Преглово / Влада на РСМ Потпрпограма 
АА / јануари – декември 2025 / 10.870.581 МКД / граѓаните на Општина Пласница 
 
- Изградба на пристапна улица на дел од Пр.5 и дел од Пр.8 во нм Преглово- Пласница 
/ Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари-декември 2025 / 1.985.269 МКД / граѓаните на 
Општина Пласница 
 
- Реконструкција и рехабилитација на локални улици во село Праленик – Општина 

Центар Жупа / Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 12.029.313 

МКД / граѓаните на Општина Центар Жупа 

 

- Реконструкција на локален пат с.Злести до с.Белчишта – Општина Дебрца / Влада на 
РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 9.926.800 МКД / граѓаните на Општина 
Дебрца 
 
- Реконструкција на локална улица ЦЕНТАР-ДЕЈКОВ МОСТ во Општина Вевчани / 
Владата на РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 2.626.038 МКД / граѓаните 
на Општина Вевчани 
 
- Изградба на пристапни улици Даме Груев во Македонски Брод / Програма на МЛС за 
намалување на диспаритетите 2025 / јуни – декември 2025 / 1.029.484 МКД / жителите 
на Општина Македонски Брод 
 
- Изградба на тротоар не дел од улица „Маршал Тито“ во Македонски Брод / Општина 
Македонски Брод / јануари – декември 2025 / 3.051.619 МКД / жителите на Општина 
Македонски Брод 
 
- Реконструкција на дел од локален пат Долно Строгомиште во Општина Кичево / Влада 
на РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 8.340.030 МКД / жителите на 
Општина Кичево 
 
- Реконструкција на дел од локален пат во с.Грешница / Влада на РСМ Потпрограма АА 
/ јануари – декември 2025 / 9.608.393 МКД / жителите на Општина Кичево 
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- Реконструкција на улица во с.Пештани – општина Охрид / Влада на РСМ Потпрограма 
АА / јануари – декември 2025 / 4.902.359 МКД / жителите на Општина Охрид 
 
- Реконструкција на улица во с.Подмоље – Општина Охрид / Влада на РСМ Потпрограма 
АА / јануари – декември 2025 / 2.047.465 МКД / жителите на Општина Охрид 
 
- Реконструкција на улица во с.Долно лакочереј – Општина Охрид / Влада на РСМ 
Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 4.832.208 МКД / жителите на Општина 
Охрид 
 
- Реконструкција на локален пат од крстосница за село Рамне до црква Свети Атанациј 
– Општина Охрид / Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 
16.536.690 МКД / жителите на Општина Охрид 
 
- Основен проект за линиски инфраструктурен објект локален пат Лескоец – Долно 
Лакочереј – Општина Охрид / Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 
/ 9.675.986 МКД / жителите на Општина Охрид 
 
- Основен проект за реконструкција на улица „Здравко Чочковски“ Општина Дебар / 
Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 4.294.045 МКД / жителите 
на Општина Дебар 
 
- Реконструкција на локален пат за село Спас / Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари 
– декември 2025 / 7.569.652 МКД / жителите на Општина Дебар 
 
Мерка 1.4.2 - Поттикнување и развој на ИКТ инфраструктура во регионот 
   - нема реализирани активности 
 
Мерка 1.4.3 - Изградба и осовременување на комуналната инфраструктура во регионот 
 
- Основен проект за реконструкција на водоводна мрежа во с.Пласница 65/16 крак 11 / 
Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари-декември 2025 / 4.690.069 МКД / граѓаните на 
Општина Пласница 
 
- Изградба на канализациона линија – крак 27 во Општина Вевчани / Влада на РСМ 
Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 1.816.027 МКД / граѓаните на Општина 
Вевчани 
 
- Изградба на јавна површина и паркинг стар пазар во Македонски Брод / Програма на 
МЛС за намалување на диспаритетите 2025 / јуни – декември 2025 / 1.152.494 МКД / 
жителите на Општина Македонски Брод 
 
- Реконструкција на водоводна линија на ул.Кленоец ЛТХ Леарница – Општина Охрид / 
Влада на РСМ потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 24.453.760 МКД / жителите 
на Општина Охрид 
 
- Проект за употреба и одржување на урбан простор и парк на дел од Кеј Македонија – 
Општина Охрид / Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 24.948.315 
МКД / жителите на Општина Охрид 
 
- Основен проект за реконструкција на водовод во село Могорче, Општина Дебар / 
Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 14.092.544 / жителите на 
Општина Дебар 
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Мерка 1.4.4 - Подготовка на техничка документација за инфраструктура 
 
- Подготовка на техничка документација за реконструкција на дел од улица А3 Охрид-
Лескоец-Косел – Општина Охрид / Фонд за техничка документација, УНДП, Шведска 
влада, БРР / јануари 2024 – март 2025 / 1.740.000 МКД / граѓаните на Општина Охрид 
 
Приоритет 1.5  Земјоделство и рурален развој 
Мерка 1.5.1 - Креирање модерен и продуктивен земјоделски сектор во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 1.5.2 - Надминување на актуелните проблеми во земјоделскиот сектор со цел 
негово осовременување 

- нема реализирани активности  
 
Мерка 1.5.3 - Поттикнување и развој на органска храна 

- нема реализирани активности  
 
Мерка 1.5.4 - Промоција на препознатливи земјоделски и сточарски производи од 
регионот и нивно брендирање 

- нема реализирани активности  
 
Мерка 1.5.5 - Мерки за надминување на последиците од климатските промени во 
земјоделскиот сектор 

- нема реализирани активности  
 
Мерка 1.5.6 - Стимулативни мерки за подигнување автохтони земјоделски насади и 
одгледување автохтони раси  

- нема реализирани активности 
 
 
 
 
Стратегиска цел 2 - Конкурентно образование според потребите на локалните 
заедници, бизнис заедницата и пазарот на трудот, унапредување на родовата 
еднаквост и подобрување на пристапот до образование и социјални услуги на 
граѓаните, во насока на намалување на одлив на млади и депопулација, со 
продуктивно вработување и социјална згриженост на деца, изнемоштени и 
социјално зависни лица и ранливи категории 
 
Приоритет 2.1 - Подобрување на квалитетот на образованието и прилагодување на 
потребите согласно барањата на пазарот на труд 
Мерка 2.1.1 - Иницирање на наставни програми според потребите на бизнис секторот, 
односно пазарот на труд 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.1.2 - Опремување на средните училишта со соодветни современи лаборатории 
и кабинети 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.1.3 - Поттикнување на иноваторството во средното образование 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.1.4 - Подигнување на капацитетот на наставниот кадар во средните училишта, 
и вклучување во образовните програми на ЕУ 

- нема реализирани активности 
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Мерка 2.1.5 - Воведување на кариерна ориентација во средните училишта ослободена 
од родовите стереотипи 

- нема реализирани активности 
 
 
Приоритет 2.2 Поттикнување соработка помеѓу образованието и бизнис секторот 
Мерка 2.2.1 - Поттикнување задолжителна практична настава во средните училишта 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.2.2 - Посети на саеми на техника и технологија наменети за средните стручни 
училишта 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.2.3 - Креирање на бази на потребни профили од средното образование во 
АВРМ и нивно посредување во процесот на понуда и побарувачка  

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.2.4 - Преквалификација, доквалификација, доживотно учење согласно 
потребите на бизнис секторот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.2.5 - Програма за менторство и практиканство особено за девојки во STEM 
(инжинерство, технологија, индустрија),  а за момчиња во образование, социјална 
заштита и социјални грижи 

- нема реализирани активности 
 
 
Приоритет 2.3 Спречување на одлив на млади стручни кадри од регионот 
Мерка 2.3.1 - Креирање погодности за вработување на млади образовани лица преку 
државни стимулативни мерки кои ќе ги спроведуваат општините  

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.3.2 - Креирање на стимулативни мерки за вработување на млади лица во 
рурални средини 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.3.3 - Стимулативни мерки за вработување и решавање на социјалните услови 
за лица повратници 

- нема реализирани активности 
 
 
Приоритет 2.4 Еднакви можности за сите на пазарот на труд 
Мерка 2.4.1 - Стимулативни мерки за вработување на женската популација  

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.4.2 - Креирање услови за достапност на работни места за социјално ранливите 
категории  

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.4.3 - Социјалната инклузија како предизвик во ЕУ интеграциите 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.4.4 - Подржување на принцип на солидарност за најранливите категории во 
општеството 
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- нема реализирани активности 
 
 
Приоритет 2.5  Еднаква достапност на услуги за сите граѓани во регионот 
Мерка 2.5.1 - Подигнување на квалитетот на социјални услуги и достапност за сите 
категории граѓани 
 
- Подобрување на условите за здравствен туризам со реконструкција на ЈЗУ 
Кардиологија-Охрид, набавка на опрема и дигитализација / ПР ОИРРР МЛС и СДЦ / 
декември 2024 – март 2025 / 908.600 МКД / Пациенти од цела држава и од соседните 
земји 
 
- Реконструкција на ЈЗУ Нефрологија Струга и креирање на услови за здравствен 
туризам во ЈЗПР / ПР ОИРРР МЛС и СДЦ / декември 2024 – март 2025 / 3.540.000 МКД 
/ Пациенти од цела држава и од соседните земји 
 
- Опремување на современ центар за физикална терапија во болницата Св.Еразмо – 
Охрид / ПР ОИРРР МЛС и СДЦ / декември 2024 – март 2025 / 1.853.000 МКД / Пациенти 
од цела држава и од соседните земји 
 
- Набавка на урбана опрема детски реквизити за детски парк во Центар Жупа / Програма 
БРР – Развој на селата / јануари – декември 2025 / 600.000 МКД / Децата од Општина 
Центар Жупа 
 
- Изградба и опремаување на рекреативен простор и детски парк во Општина Центар 
Жупа / Програма УНДП и Општина Центар Жупа / јануари – декември 2025 / 3.880.250 
МКД / Децата од Општина Центар Жупа 
 
- Реконструкција на парк во Општина Вевчани / Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари 
– декември 2025 / 2.546.398 МКД / граѓаните и децата од Општина Вевчани 
 
- Набавка и поставување на дрвени талпи за седење на трибини на градски стадион во 
Македонски Брод / Општина Македонски Брод / јануари – декември 2025 / 417.927 МКД 
/ жителите на Општина Македонски Брод 
 
Мерка 2.5.2 - Подобрување на примарната здравствена заштита во руралните средини 
во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.5.3 - Социјална инклузија на стари изнемоштени лица  

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.5.4 - Социјална инклузија за социјално исклучени категории граѓани преку 
отворање дневни центри за згрижување 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 2.5.5 - Создавање на услови за прифаќање на децата во детски јасли и 
градинки 
 
- Реконструкција и адаптација на ЈОУДГ „Јасна Ристеска“ објекти Росица и Лихнида во 
Охрид (санитарни јазли, водовод и канализација) / Проект Подобрена енергетска 
ефикасност во ЈЗПР / Програма за РРР 2023/2024 – развој на планските региони / 
јануари 2025 – декември 2025 / 8.071.123 МКД / жителите на Општина Охрид 
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Мерка 2.5.6 - Зголемување на опфатеноста на учениците и студентите во 
организирани сместувачки капацитети – домови 

- нема реализирани активности 
 
 
 
Стратегиска цел 3 -  Унапредениот туризам, природното и културното наследство, 
заштитената животна средина и користењето на обновливите извори на енергија 
се фактори за препознатлив одржлив развој во ЈЗПР 
 
Приоритет 3.1  Подобрување на достапноста и уреденоста  на туристичките локалитети 
Мерка 3.1.1 - Изработка на урбанистичко-планска документација за уредување на 
туристичките локалитети во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.1.2 - Мапирање на природни и културни реткости во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.1.3 - Патна инфраструктура до туристички локалитети адаптирана за лица со 
посебни потреби 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.1.4 - Обезбедување информации, сигнализација и визуелизација на туристички 
атракции 

- нема реализирани активности 
 

Мерка 3.1.5 - Ревитализација на значајни локалитети од природното и културното 
наследство 

- нема реализирани активности 
 
 
Приоритет 3.2 Надминување на сезоналниот карактер на туризмот во регионот 
Мерка 3.2.1 - Креирање регионални  туристички пакети 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.2.2 - Редистрибуција на посетителите од познатите туристички центри во 
останатиот дел од регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.2.3 - Привлекување на домашни и странски инвестиции за развој на 
сместувачки капацитети во внатрешноста на регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.2.4  - Развој и унапредување на локалните манифестации, атрактивни за 
домашните и странски посетители во текот на целата година 

- нема реализирани активности 
 
 
Приоритет 3.3 Поттикнување и развој на алтернативни форми на туристички активности 
и услуги 
Мерка 3.3.1  - Развој на планинскиот туризам во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.3.2  - Унапредување на спелеолошкиот туризам во регионот 

- нема реализирани активности 
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Мерка 3.3.3  - Развој и унапредување на можностите за зимски активности во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.3.4  - Развој и унапредување на агро-туризмот во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.3.5  - Развој на локални бизниси како поддршка за туристичките активности во 
внатрешноста во регионот 

- нема реализирани активности 
 
 
Приоритет 3.4 Подобрување на управувањето со туристичките дестинации  
Мерка 3.4.1 - Креирање планови од страна на ЕЛС за управување со дестинации 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.4.2 - Обука на кадар потребен за управување со туристички дестинации 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.4.3 - Привлекување средства за уредување на локални туристички дестинации 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.4.4 - Маркетинг стратегии за промовирање на локални туристички дестинации 

- нема реализирани активности 
 

Мерка 3.4.5  - Креирање локални понуди за посета на туристички дестинации 
- нема реализирани активности 

 
 
Приоритет 3.5   Заштита на животна средина 
Мерка 3.5.1  - Воспоставување на интегриран регионален систем за управување со 
отпад 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.5.2  - Мерки за решавање проблем со кучиња скитници во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.5.3  - Заштита на биодиверзитетот во регионот 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.5.4  - Мерки за заштита од загадување на амбиенталниот воздух 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.5.5  - Мерки за заштита од загадување на водите 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП преку набавка на опрема - Набавка, монтажа, 
приспособување и инсталација на 3 фекални пумпи за пречистителна станица во 
Општина Македонски Брод / Програма за РРР 2025 – развој на планските региони / јули 
2025 – во тек / 931.905 МКД / жителите на општина Македонски Брод 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП преку набавка на опрема - испорака на апарат за 
детекција на дефекти во водоводните цевки / Програма за РРР 2025 – развој на 
планските региони / јули 2025 – во тек / 873.200 МКД / жителите на општина Охрид 
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- Јакнење на капацитетите на ЈКП преку набавка на опрема - Набавка и испорака на 
режач за пилинг (Ф110-500мм) и режач за пилинг (Ф63-110мм) / Програма за РРР 2025 
– развој на планските региони / јули 2025 – во тек / 174.451 МКД / жителите на Општина 
Охрид 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП преку набавка на опрема - Набавка и испорака на 
електричен ударен чекан / Програма за РРР 2025 – развој на планските региони / јули 
2025 – во тек / 116.348 МКД / жителите на општина Охрид 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП Дебрца преку набавка на опрема - Набавка и испорака 
на машини за одржување и чистење на канализационите системи во Дебрца / Програма 
за намалување на диспаритетите МЛС / мај 2025 – декември 2025 / 1.113.224 МКД / 
жителита на општина Дебрца 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП Еремја преку набавка на опрема - Набавка и испорака 
на машини за одржување и чистење на канализационите системи во Вевчани / 
Програма за намалување на диспаритетите МЛС / мај 2025 – декември 2025 / 1.113.224 
МКД / жителите на општина Вевчани 
 
- Зајакнување на општинските капацитети за изградба и одржување на комуналната 
инфраструктура во Општина Вевчани / Програма за РРР 2025 – развој на селата / јули 
– декември 2025 / 186.500 МКД / жителите на Општина Вевчани 
 
Мерка 3.5.6  - Мерки за заштита од загадување на почвата 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП Комуналец преку набавка на опрема Пласница -  
Набавка на трактор со кабина за потребите на ЈП „Комуналец “– Пласница / Програма 
за намалување на диспаритетите МЛС / мај 2025 – декември 2025 / 1.157.478 МКД / 
жителите на општина Пласница 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП Кале преку набавка на опрема - Набавка и испорака 
на мини багер машина за потребите на ЈКП „Кале “– Центар Жупа / Програма за 
намалување на диспаритетите МЛС / мај 2025 – декември 2025 / 1.312.632 МКД / 
жителите на општина Центар Жупа 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП преку набавка на опрема - Набавка и испорака на 
мини багер со гасеници за потребите на Општина Дебар / Програма за РРР 2025 – развој 
на планските региони / јули 2025 – декември 2025 / 2.006.000 МКД / жителите на општина 
Дебар 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП преку набавка на опрема - Набавка и испорака на 
2(два) камионети / Програма за РРР 2025 – развој на планските региони / јули 2025 – 
декември 2025 / 1.385.993 МКД / жителите на општина Струга 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП преку набавка на опрема - Набавка и испорака на 
пластични контењери од 120 л / Програма за РРР 2025 – развој на планските региони / 
јули 2025 – декември 2025 / 773.962 МКД / жителите на општина Кичево 
 
- Јакнење на капацитетите на ЈКП преку набавка на опрема - Набавка и испорака на 
тракторска телескопски хидраулична рака со мулчер и додаток за кастрење за 
потребите на Општина Македонски Брод / Програма за РРР 2025 – развој на планските 
региони / јули 2025 – декември 2025 / 567.000 МКД / жителите на општина Македонски 
Брод 
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- Набавка на камионет за потребите на јавните комунални претпријатиа во Македонски 
Брод / Програма за РРР 2025 – развој на урбаните подрачја / јули – декември 2025 / 
547.520 МКД / жителите на Општина Македонски Брод  
 
- Набавка на контејнери за погранични и ридско планински села во Општина Струга / 
Програма за РРР 2025 – развој на подрачја со специфични развојни потреби / јули – 
декември 2025 / 493.240 МКД / жителите на Општина Струга 
 
- Набавка на цистерна од 8т со топ и мала цистерна од 4т за Општина Струга / Програма 
УНДП / јануари -декември 2025 / 6.150.000 МКД / жителите на Општина Струга 
 
- Набавка на возило за метење на улици на електричен погон за потребите на ЈКП во 
Општина Струга / Програма УНДП / јануари – декември 2025 / 8.849.000 МКД / жителите 
на Општина Струга 
 
- Набавка на мала цистерна од 4т за миење на потесни улици во Општина Струга / 
Програма УНДП / јануари – декември 2025 / 4.200.000 МКД / жителите на Општина 
Струга 
 
Мерка 3.5.7 - Преземање мерки за надминување на проблемите од климатските 
промени 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.5.8  - Мерки за справување со ризици од елементарни непогоди 

- нема реализирани активности 
 
 
Приоритет 3.6  Подобрување на енергетската ефикасност и искористување на 
обновливи извори на енергија 
Мерка 3.6.1  - Стимулативни мерки за користење на обновливи извори на енергија  

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.6.2  - Намалување на користењето на фосилните горива како енергенси во 
индустријата и домаќинствата 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.6.3 - Подобрување на енергетската ефикасност на јавните објекти 
 
- Подобрување на ЕЕ на јавните објектипреку употреба на ОИЕ во Вевчани / Програма 
на МЛС за намалување на диспаритетите во 2025 / мај – декември 2025 / 1.427.800 МКД 
/ жителите на Општина Вевчани   
 
- Греење и климатизација на СОУ „Мирко Милески“ и СОУ „Дрита“ во Општина Кичево / 
Влада на РСМ Потпрограма АА / јануари – декември 2025 / 20.387.139 МКД / учениците 
од овие два училишта  
 
Мерка 3.6.4  - Стимулативни мерки за енергетска ефикасност во домаќинствата 

- нема реализирани активности 
 
Мерка 3.6.5  - Поддршка на иницијативи за производство на алтернативни еколошки 
енергенси 

- нема реализирани активности 
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Во рамките на Стратегиска цел 1 - Унапредување на економијата и родовиот паритет 
преку користење на компаративните предности на човечките и материјалните ресурси, 
подобрување на инфраструктурата,  инвестициска активност во  МСП со нови 
технологии,  знаење и иновативност, пристап до финансии  и одржливост на животната 
средина, земјоделието и руралниот развој, реализирани се вкупно 23 проектни 
активности. 

Во рамките на Стратегиска цел 2 - Конкурентно образование според потребите на 
локалните заедници, бизнис заедницата и пазарот на трудот, унапредување на 
родовата еднаквост и подобрување на пристапот до образование и социјални услуги на 
граѓаните, во насока на намалување на одлив на млади и депопулација, со продуктивно 
вработување и социјална згриженост на деца, изнемоштени и социјално зависни лица 
и ранливи категории, реализирани се вкупно 8 проектни активности. 

Во рамките на Стратегиска цел 3 -  Унапредениот туризам, природното и културното 
наследство, заштитената животна средина и користењето на обновливите извори на 
енергија се фактори за препознатлив одржлив развој во ЈЗПР, реализирани се вкупно 
20 проектни активности. 

Вкупниот број на реализирани проектни активности по сите три стратешки цели е 51. 

 

2. Обезбедување транспарентност во реализацијата на Програмата 

Во овој дел се презентирани податоците за остварените резултати во делот на 
транспарентноста во реализацијата на Програмата за развој на Југозападниот плански 
регион.  

 

Центарот за развој на Југозападен плански регион има своја ВЕБ страна  

(www.southwestregion.mk) на која редовно се објавуваат информации за сите активности 

што се спроведуваат од страна на Центарот. Во текот на 2025 година вкупно се 

публикувани 28 објави (вести, седници, состаноци, проекти).  

Во однос на работата на Центарот за развој, се поставени материјали од реализираните 

проекти од 2009 година до крајот на 2025 година ( https://southwestregion.mk/proekti/), со 

главните активности, индикатори и резултати од проектите, како и извештаи и слики од 

истите. Сите материјали се поставени на 3 јазици (македонски, албански и англиски 

јазик).  

За работата на Советот за развој, се поставени материјалите како: Покана и Дневен ред 

за седниците на Советот за развој на ЈЗПР, Листа на поканети учесници на седница, 

Записници, Слики, материјали за проектите и слични. Во текот на 2025 година се 

одржани 4 седници на Советот. За истите се објавени соодветни информации на веб 

страната на Центарот. (во прилог линк од Седници: https://southwestregion.mk/odnosi-so-

javnosta/sednici/). 

На веб страната на Центарот за развој, во текот на 2025 година, се поставени и други 

материјали, документи, програми, планови за работата на Центарот, како и за 

реализација на Програмата за развој. Меѓу нив, се поставени: Годишниот извештај за 

реализација на Програмата за развој за 2024 година (на македонски и албански јазик), 

Акционен план за спроведување на Програмата за развој за 2025 година (на македонски 

и албански јазик), Завршните сметки за 2024 година, и тоа за Центарот за развој и 

Проектот: Одржлив и инклузивен РРР (на македонски јазик) и Проект:Техничка 

http://www.southwestregion.mk/
https://southwestregion.mk/proekti/
https://southwestregion.mk/odnosi-so-javnosta/sednici/
https://southwestregion.mk/odnosi-so-javnosta/sednici/
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документација за патишта и водовод-УНДП (на македонски јазик), Годишниот 

Финансиски план за 2025 година и Годишниот Финансиски Извештај за 2024 година (на 

македонски и албански јазик).  

Во однос на јавните набавки, поставен е Планот за јавни набавки за 2025 година (на 

македонски јазик) и за 2026 година. Во овој дел вредно е да се спомене, дека ВЕБ 

страната на Центарот за развој е синхронизирана со електронскиот систем за јавни 

набавки (е-набавки), и сите објавени постапки во системот за е-набавки се објавуваат и 

на веб страната на Центарот за развој. (линк: https://southwestregion.mk/javni-nabavki/). 

Исто така, на ВЕБ страната објавени се подаатоци за Бизнис заедницата (поделена во 

12 области на делување), Граѓанската заедница, и Научните институции од регионот 

(основни, средни и високообразовни институции од регионот). За Бизнис заедницата се 

поставени податоци со контакти за 921 фирми, за Граѓанската заедница се поставени 

податоци со контакти за 1164 организации, за образовни институции податоци за 39 

основни училишта, 9 средни и 6 високообразовни институции.   

На “Facebook“ страната на Центарот за развој (линк од “Facebook“ страната: 

https://www.facebook.com/Jugozapadenplanskiregion), во текот на 2025 година, се 

објавени и споделени вкупно 21 информации за работењето на Центарот, огласи и 

повици, за Регионот, за општините  и за обуки. На крајот на 2025 година ФБ страната на 

Центарот за развој на ЈЗПР имаше 2245 следбеници. Вкупниот број на прегледи во 

текот на 2025 година е 36.900. 

Од почетокот на 2022 година Центарот за развој на Југозападниот плански регион има 

свој YouTube канал на кој има објавено вкупно 19 видео материјали поврзани со 

активностите на Центарот и промоции на бизнис секторот од Југозападниот регион. Од 

вкупните 19 видеа, во текот на 2025 година се изработени и прикачени 3 видеа. Вкупниот 

број на прегледи на објавените видео материјали е 27.599. 

Центарот за развој, во рамките на своите можности, за значајните активности поврзани 

со секојдневното работење, медиумски беше покриен кај националните, регионалните 

и локалните печатени и електронски медиуми. Значајно е да се напомене дека редовно 

присуство со прилози, особено поврзани со конкретните проектни активности, во текот 

на 2025 година имаше во Македонската Информативна Агенција – МИА, преку нејзината 

дописна мрежа од Охрид, Струга, Кичево и Дебар, како и кај Македонската радио 

телевизија, а од печатените медиуми во дневните весници Нова Македонија и Коха.  

Центарот за развој, соработуваше и со поголем дел на регионални медиуми, како што 

се телевизиските станици ТВМ во Охрид, ТВ Гура во Кичево и ТВ Жупа од Дебар, при 

што главно беа пренесувани изјави на претседателот на Советот за развој на ЈЗПР, 

градоначалниците од општините и од директорот на Центарот за развој, за одделни 

настани значајни за Регионот, за почетокот на реализација на проектните активности, 

изнесување ставови и по други значајни теми, како и гостување во емисии. Од интернет 

порталите редовни информации за активностите на Центарот пренесуваше Охридњуз, 

кој го покрива скоро целиот регион и е еден од најчитаните интернет медиуми во 

државава.   

Во текот на 2025 година во медиумите беа публикувани 20 објави за разни активности 

поврзани со Советот за развој, Центарот за развој и Југозападниот регион. Од нив 17 се 

соопштенија за јавност и 3 изјави за медиумите. 

 

https://southwestregion.mk/javni-nabavki/
https://www.facebook.com/Jugozapadenplanskiregion
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3. Обезбедување партиципативност во реализацијата на Програмата 

Во овој дел се презентирааат податоците за остварените резултати во делот на 
партиципативноста, како едно од законски дефинираните начела на политиката на 
рамномерен регионален развој.  

Потребно е да се даде посебен осврт на подготовката, одржувањето и резултатите од 
работата на регионалните форуми на заедницата. Притоа, треба да се наведе бројот 
на одржани регионални форуми, вкупниот број на учесници во регионалните форуми, 
просечниот број на учесници по одржан регионален форум, како и податоците за 
структурата на учесниците.  
 
Исто така, потребно е да се наведе и процентниот удел на проекти кои се избрани на 
форуми од вкупниот број на реализирани проекти од страна на Центарот за развој на 
планскиот регион. 
 
Покрај тоа, за делот на проектите и активностите каде не се реализирани регионални 
форуми на заедницата треба да се наведе: дали, какви и во колку случаи се применети 
некои други алатки или механизми на партиципативност.  
 
 

Партиципативноста во спроведување на Програмата за развој на Југозападниот 

плански регион е еден од основните принципи кој се применува од самиот почеток на 

функционирање на Центарот за развој на Југозападниот плански регион. Секоја година 

Центарот организираше планирачки работилници на кои учествуваа претставници од 

сите засегнати страни во Југозападниот плански регион. Се идентификуваа проблеми 

во регионот и се предлагаа решенија од страна на претставници на општините, јавните 

претпријатија, бизнис секторот, невладиниот сектор, образовни и здравствени 

институции, и заинтересирани поединци. Сите генерирани проектни идеи беа 

усогласени со стратешките цели и приоритети од Програмата за развој на 

Југозападниот плански регион. 

Со отпочнувањето на имплементацијата на проектот „Одржлив и инклузивен 

рамномерен регионален развој“ и со измените во Законот за рамномерен регионален 

развој, овие планирачки работилници прераснаа во регионални форуми согласно 

правилата на Швајцарската Агенција за развој и соработка и ЗЕЛС. На форумите се 

ангажират модератори сертифицирани од ЗЕЛС и согласно паравилата покана и агенда 

се испраќа до сите засегнати страни од регионот. На форумите се креираат и работни 

групи кои работат на предложените проектни концепти и истите ги презентираат пред 

учесниците на форумските сесии.  

Како што е наведено и на почетокот, Центарот за развој на ЈЗПР перманентно користи 

алатки за партиципативност во форма на планирачки работилници и последните 

неколку години во форма на регионални форуми, на кои се предлагаат и избираат 

приоритетни проекти. Сите избрани и реализирани проекти се во согласност со 

Програмата за развој на регионот, и може слободно да се каже дека сите се избрани 

преку планирачки работилници и форуми, односно со широка консултација на сите 

засегнати страни. 
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4. Обезбедување социјална инклузивност во реализацијата на Програмата 

Во овој дел се презентирани општата оценка и збирните податоците за придонесот и 
остварените резултати во делот на социјалната инклузија во реализацијата на 
Програмата за развој на Југозападниот плански регион.  

 

Во сите реализирани регионални проекти се води сметка за социјална инклузија на 
ранливите групи на граѓани.  
 
Регионалните проекти чии мерки за имплементација вклучуваат набавка на опрема за 
јавните комунални претпријатиа се однесуваат и на социјална вклученост на локалните 
заедници и од урбаните и од руралните средини. Со набавената опрема се возможува 
подобрување на услугите на јавните комунални претпријатиа кон граѓаните од истите 
општини.  
 
Со реализација на проектите од Грантовата шема преку проектот „Одржлив и 

инклузивен рамномерен регионален развој – фаза 2“ кој е финансиран од 

Министерството за локална самоуправа и Швајцарската агенција за развој и соработка, 

се набави опрема за три јавни здравствени установи од Регионот и тоа за Кардиологија-

Охрид, Нефрологија-Струга и Св.Еразмо-Охрид. За ЈЗУ Кардиологија е набавен стрес 

тест апарат за пациентите со срцеви заболувања, за ЈЗУ Нефрологија се набавени 3 

нови апарати за хемодијализа и за ЈЗУ Св.Еразмо е набавен апарат за видео 

интубација. За сите пациенти во наведените здравствени установи се подобруваат 

условите и услугите со реализираните проектни активности.    

Со реализацијата на сите активности во рамки на регионалните проекти се креирани  

можности за подобрување на условите на сите категории вклучително и деца со 

попреченост, деца од изолирани рурални подрачја, лица припадници на заедниците и 

останати лица во социјален ризик. 

Покрај општата оценка за остварениот напредок во овој домен, подолу е даден и кус и 
прецизен опис како точно е остварена компонентата на социјална инклузија при 
реализацијата на секој одделен проект каде носител е Центарот за развој на 
Југозападниот плански регион. 

 
ред. 
број 

проект / активност компонента на социјална 
инклузивност 

индикатор/и 

1. 
 

Подобрена енергетска 
ефикасност во ЈЗПР 

Вклучување на возрасни лица, лица од 
изолирани средини, лица во социјален 

ризик 
 

Реконструиран објектите 
Лихнида и Росица, во ЈОУДГ 
„Јасна Ристеска“ во Општина 
Охрид, 419 деца од ранливи 

категории во Охрид  

2. Подготовка на техничка 
документација за 

приоритетни 
инфраструктурни 

проекти 

Вклучување на возрасни лица, лица од 
изолирани средини, лица во социјален 

ризик 
 

Подготвена техничка 
документација за 1 улица, 
51.428 жители од Општина 
Охрид, од кои 10% се стари 

лица 

3. Подобрување на 
условите за здравствен 

туризам со 
реконструкција на ЈЗУ 
Кардиологија – Охрид, 
набавка на опрема и 

дигитализација 

Вклучување лица со кардиоваскуларни 
проблеми, стари лица, лица во 

социјален ризик 
 

Набавена опрема – стрес 
тест, на годишно ниво 3000 

пациенти на интензивно 
лекување, 500 пациенти на 

рехабилитација, дел од 
наведените се стари и лица 

во социјален ризик 
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4. Реконструкција на ЈЗУ 
Нефрологија Струга и 
креирање на услови за 
здравствен туризам во 

ЈЗПР 

Вклучување лица со бубрежни и 
уринарни проблеми, стари лица, лица 

во социјален ризик 
 

Набвена опрема – три 
апарати за хемо дијализа, 
15000 дијализи годишно, 

14000 пациенти со 
медицинска нега 

5. Опремување на 
современ центар за 

физикална терапија во 
болницата Св.Еразмо во 

Охрид 

Вклучување лица со ортопедски и 
трауматолошки проблеми, стари лица, 

лица во социјален ризик 
 

Набавена опрема – видео сет 
за интубација, 6700 пациенти 

годишно  

6. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП преку набавка на 

опрема 

Вклучување на возрасни лица, лица од 
изолирани средини, лица во социјален 

ризик 

Набавена опрема за 
општините Охрид, Струга, 

Кичево, Дебар и Македонски 
Брод со вкупно 163.378 

жители, од нив околу 10% се 
стари лица, лица од рурални 
средини и лица во социјален 

ризик 

7. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП Еремја  преку 
набавка на опрема 

Вклучување на возрасни лица, лица од 
изолирани средини, лица во социјален 

ризик 

Набавена опрема за општина 
Вевчани за вкупно 2.359 

жители, од нив околу 10% се 
стари лица, лица од рурални 
средини и лица во социјален 

ризик 

8. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП Дебрца  преку 

набавка на опрема 

Вклучување на возрасни лица, лица од 
изолирани средини, лица во социјален 

ризик 

Набавена опрема за општина 
Дебрца за вкупно 3.719 

жители, од нив околу 10% се 
стари лица, лица од рурални 
средини и лица во социјален 

ризик 

9. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП Кале  преку 
набавка на опрема 

Вклучување на возрасни лица, лица од 
изолирани средини, лица во социјален 

ризик 

Набавена опрема за општина 
Центар Жупа за вкупно 3.720 
жители, од нив околу 10% се 
стари лица, лица од рурални 
средини и лица во социјален 

ризик 

10. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП Комуналец  преку 

набавка на опрема 

Вклучување на возрасни лица, лица од 
изолирани средини, лица во социјален 

ризик 

Набавена опрема за општина 
Пласница за вкупно  4.222 

жители, од нив околу 10% се 
стари лица, лица од рурални 
средини и лица во социјален 

ризик 

 

 

5. Обезбедување родова еднаквост во реализацијата на Програмата 

Во овој дел се презентирани општата оценка и збирните податоците за придонесот и за 
остварените резултати во делот на родовата еднаквост во реализацијата на 
Програмата за развој на Југозападниот плански регион, со посебен осврт на родовото 
одговорно буџетирање.  

 

Програмата за развој на Југозападниот плански регион 2021-2026 година, во делот на 

родовата еднаквост и родовото одговорно буџетирање, е изработена согласно 

прифатените меѓународни конвенции и документите што се донесени/усвоени во 

земјава, особено имајќи ја предвид Стратегијата за родова еднаквост на РСМ. Притоа, 

при утврдувањето на стратешките цели, приоритети и мерки земено е во предвид 

начелото на остварување на еднакви можности, односно овозможување мажите и 

жените да земат учество во планирањето и креирањето на главните активности во 
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Регионот, преку работата на Советот и Центарот за развој, како и преку ангажманите на 

останатите засегнати страни на локално ниво - општини, академијата, бизнис сектор и 

НВО сектор. Исто така, земени се во предвид и начелата на еднаков статус и третман 

во остварувањето на нивните права, како и еднаквост во користењето на 

придобивките/ефектите од остварените проектни резултати.   

И од агол на буџетирањето на проектите, и делот на планираните активности, изразена 

е волјата на родовата рамноправност, преку организирање регионални форуми со 

примена на практиките на партиципативност  во процесите на буџетирање. Тоа значи 

дека се земени во предвид родовите разлики, потребите и интересите во секторите во 

кои се имплементирани проектите: патна инфраструктура, земјоделство, образование, 

социјална заштита и во бизнис секторот.  Вредно е да се спомене дека на сите настани 

што ги организира Центарот за развој на ЈЗПР бројот на жени учеснички е приближно 

еднаков со бројот на мажи учесници.   

Со реализираните активности значајни резултати (преку мерливите 

податоци/индикатори прикажани во подолната табела) постигнати се во: 

- родовата еднаквост во сите сектори, и поттикнувањето/зголемување на улогата на 

жените и младите во менаџирање на стопанства, и особено на семејните бизниси  

-  постигнати се значајни резултати во унапредувањето на образовниот процес и 

социјалната сфера со можност за олеснет пристап за сите ученици (без разлика на 

полот, етничката, социјалната или друг вид определба), и за образовниот кадар, како и 

во надминувањето на диспропорциите на корисниците на социјални услуги 

- овозможени се нов тип на услуги во здравствениот сектор, кои значително влијаат на 

подобрување на здравствената состојба на младата популација, како и на повозрасните 

групи на лица кои имаат потреба од физикални третмани со цел нивна рехабилитација. 

Покрај општата оценка за остварениот напредок во овој домен, во табелата подолу е 
даден и кус и прецизен опис како точно е остварена компонентата на родова еднаквост 
при реализацијата на секој одделен проект каде носител е Центарот за развој на 
Југозападниот плански. 

 

ред. 
број 

проект / активност компонента на родова еднаквост индикатор/и 

1. Подобрена 
енергетска 

ефикасност во ЈЗПР 

Создавање услови за еднакви можности за 
сите родови категории, особено на 

социјално исклучените (ранливи групи, 
лица од рурални средини, лица со 

попреченост, лица вклучени во сивата 
економија...), како и на младите и женската 

популација    

Цел: Подобрување на 
условите за престој во 

градинките и за работа во 
институциите за 419 деца и 

вработени.  
Оценка: Создавање услови 
за еднаква достапност во 

образовната и социјалната 
сфера преку подобрување 

на општите услови во 
давањето/користењето на 
услугите за сите родови 

категории   

2. Подготовка на 
техничка 

документација за 
приоритетни 

инфраструктурни 
проекти 

Еднакви можности за користење на 
патната инфраструктура за сите родови 

категории во заедницата    

Изработени основни проекти 
за 4.800 м улици, создадени 

услови за развој за сите 
категории граѓани 
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3. Подобрување на 
условите за 

здравствен туризам 
со реконструкција на 
ЈЗУ Кардиологија – 
Охрид, набавка на 

опрема и 
дигитализација 

Еднакви можности за вклучување на сите 
родови категории 

Подобрени услови за сите 
родови категории пациенти 

4. Реконструкција на 
ЈЗУ Нефрологија 

Струга и креирање на 
услови за здравствен 

туризам во ЈЗПР 

Еднакви можности за вклучување на сите 
родови категории 

Подобрени услови за сите 
родови категории пациенти  

5. Опремување на 
современ центар за 
физикална терапија 

во болницата 
Св.Еразмо во Охрид 

Еднакви можности за вклучување на сите 
родови категории 

Подобрени услови за 
терапија за сите родови 

категории пациенти 

6. Јакнење на 
капацитетите на ЈКП 

преку набавка на 
опрема 

Еднакви можности за вклучување на сите 
родови категории 

Набавена опрема – мини 
багер, 2 камионети, пластични 
контејнери, мулчер, 3 пумпи, 

детектор за водоводен 
систем, електричен чекан и 2 
режачи, за потребите на ЈКП 

од регионот, подобрени 
услуги за сите родови 

категории граѓани  

7. Јакнење на 
капацитетите на ЈКП 

Еремја  преку 
набавка на опрема 

Еднакви можности за вклучување на сите 
родови категории 

Набавена машина за чистење 
на канализационите и 
атмосферските линии, 

подобрени услуги за сите 
родови категории граѓани 

8. Јакнење на 
капацитетите на ЈКП 

Дебрца  преку 
набавка на опрема 

Еднакви можности за вклучување на сите 
родови категории 

Набавена машина за чистење 
на канализационите и 
атмосферските линии, 

подобрени услуги за сите 
родови категории граѓани 

9. Јакнење на 
капацитетите на ЈКП 
Кале  преку набавка 

на опрема 

Еднакви можности за вклучување на сите 
родови категории 

Набавен мини багер за 
потребите на ЈКП, подобрени 

услуги за сите родови 
категории граѓани 

10. Јакнење на 
капацитетите на ЈКП 

Комуналец  преку 
набавка на опрема 

Еднакви можности за вклучување на сите 
родови категории 

Набавен трактор за потребите 
на ЈКП, подобрени услуги за 

сите родови категории граѓани 

 

 

6. Придонес кон заштитата на животната средина во реализацијата на 
Програмата 

Во овој дел се презентирани општата оценка и збирните податоци за придонесот и за 
остварените резултати во делот на заштитата и унапредувањето на животната средина 
во реализацијата на Програмата за развој на Југозападниот плански регион.  

Во сите реализирани регионални проекти се води сметка за заштитата на животната 
средина. 
 
При реализација на регионалниот проект, кој што беше пренесен од 2024г, „Подобрена 

енергетска ефикасност во ЈЗПР“ применети се енергетски ефикасни мерки при 
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реконструкција на јавните санитарии во објектите Росица и Лихнида, кои се дел од 

ЈОУДГ „Јасна Ристеска“ во Општина Охрид. Овие градежни зафати немаат негативно 

влијание врз животната средина, и испочитувани се сите стандарди и мерки за 

одбегнување на влијанијата врз животната средина според Законот за градење и сите 

правилници за организација на градба.  

Со реализација на проектот „Јакнење на капацитетите на ЈКП преку набавка на опрема“ 
набавена е опрема која има дирекно влијание во заштитата на животната средина. 
Имено за Општина Струга се набавени два камионети за собирање и селектирање на 
отпад. За општина Дебар е набавен мини багер за јавното комунално претпријатие за 
брза интервенција во санацијата на дефекти. За Општина Кичево се набавени 
пластични контејнери за селектирање на отпад од домаќинствата. За општина 
Македонски Брод е набавен мулчер за одржување на зеленилото во јавните површини 
како и 3 нови пумпи за фекална канализација. За Општина Охрид е набавен детектор 
за губитоци на вода, за брза и ефикасна интервенција при дефекти во водоводната 
мрежа, режачи со пилинг за цевки, и електричен чекан. За општините Вевчани   и Дебрца 
се набавени два специјални машини за чистење на фекална канализација. За општина 
Центар Жупа е набавен мини багер за јавното комунално претпријатие за брза и 
ефективна интервенција во санацијата на дефектите. За општина Пласница е набавен 
нов трактор за собирање и транспортирање на отпад. Набавената опрема ја зголемува 
ефикасноста на јавните комунални претпријатија како и придонесуваа кон заштитата на 
животната средина. 
 
Со реализација на проектите за набавка на апаратура за трите регионални здравствени 
центри во Регионот, се набавени три апарати за хемодијализа, еден стрес тест и еден 
сет за видео интубација, апарати кои се модерни и немаат негативно влијание врз 
животната средина. 
 

Покрај општата оценка за остварениот напредок во овој домен, во табелата подолу е 
даден и кус и прецизен опис како точно е остварена компонентата на заштита и 
унапредување на животната средина при реализацијата на секој одделен проект каде 
носител е Центарот за развој на Југозападниот плански. 

 
ред. 
број 

проект / активност компонента на заштита и 
унапредување на животната 

средина 

индикатор/и 

1. Подобрена енергетска 
ефикасност во ЈЗПР 

Градежни зафати, поставување 
инсталации согласно мерки и стандарди 
за одбегнување негативно влијание врз 

животната средина 

Квалитет на почва, квалитет 
на воздух и вода, Нема 
податоци од мерења 

2. Подготовка на техничка 
документација за 

приоритетни 
инфраструктурни 

проекти 

Расчистување на теренот, копање, 
тампонирање со природен дробен камен, 
примена на материјали кои не се штетни 

за животната средина 

Квалитет на почва, квалитет 
на воздух и вода, Нема 
податоци од мерења 

3. Подобрување на 
условите за здравствен 

туризам со 
реконструкција на ЈЗУ 
Кардиологија – Охрид, 
набавка на опрема и 

дигитализација 

Набавка на нов и модерен апарат за 
стрес тест со стандарди за одбегнување 

негативно влијание врз животната 
средина 

Нема податоци од мерења 

4. Реконструкција на ЈЗУ 
Нефрологија Струга и 
креирање на услови за 
здравствен туризам во 

ЈЗПР 

Набавка на три нови модерни апарати за 
хемодијализа кои се по најмодерните 
стандарди за одбегнување негативно 

влијание врз животната средина 

Нема податоци од мерења 
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5. Опремување на 
современ центар за 

физикална терапија во 
болницата Св.Еразмо во 

Охрид 

Набавка на нов и модерне апарат за 
видео интубација согласно мерки и 

стандарди за одбегнување негативно 
влијание врз животната средина 

Нема податоци од мерења 

6. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП преку набавка на 

опрема 

Набавена нова опрема и нови машини за 
работење на ЈКП 

Квалитет на почва, квалитет 
на воздух и вода, Нема 
податоци од мерења 

7. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП Еремја  преку 
набавка на опрема 

Набавена нова машина за чистење на 
канилизационите и атмосферските линии 

Квалитет на почва, квалитет 
на воздух и вода, Нема 
податоци од мерења 

8. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП Дебрца  преку 

набавка на опрема 

Набавена нова машина за чистење на 
канилизационите и атмосферските линии 

Квалитет на почва, квалитет 
на воздух и вода, Нема 
податоци од мерења 

9. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП Кале  преку 
набавка на опрема 

Набавен нов мини багер за полесно 
интервенирање 

Квалитет на почва, квалитет 
на воздух и вода, Нема 
податоци од мерења 

10. Јакнење на капацитетите 
на ЈКП Комуналец  преку 

набавка на опрема 

Набавен нов трактор за собирање и 
селектирање на отпад 

Квалитет на почва, квалитет 
на воздух и вода, Нема 
податоци од мерења 

 

 

7. Придонес кон дигитализацијата во реализацијата на Програмата 

Во овој дел се презентирани општата оценка и збирните податоци за придонесот и за 
остварените резултати во делот на дигитализацијата во реализацијата на Програмата 
за развој на Југозападниот плански регион.  

За дел од реализираните активности организирани се Онлине состаноци со проектните 

партнери, како што се инфо сесии и работни состаноци. Исто така објавите на ВЕб 

страната на Центарот и ФБ профилот за можностите за бизнис секторот, како и за сите 

активности на Центарот се дел од дигитализирани услуги. Покрај тоа континуирано во 

текот на 2025 година се проследувани корисни информации за потенцијални владини и 

други финансиски можности до сите засегнати страни во регионот. Исто така, за 

тековните проектни активности на Центарот редовно се дистрибуирани информации до 

локалните и регионалните медиуми. 

Трите инвестициски проекти што се финансираат преку Грантовата шема и 

Министерството за локална самоуправа содржат дигитална компонента со набавка на 

опрема која е дел од високите технологии и содржи дигитални компоненти. Така во ЈЗУ 

Кардиологија Охрид се набави нов модерен апарат за стрес тест, во ЈЗУ Нефрологија 

Струга се набавија три апарати за хемодијализа, и во ЈЗУ Св.Еразмо се набави нов 

видео сет за интубација.  

Во четирите проекти кои се реализираа преку Програмата за намалување на 

диспаритетите, поддржано од МЛС, се набавија четири нови машини (1 мини багер, 1 

трактор, 2 машини за чистење на канализација), машините се нови и со најмодерна 

технологија. 

Во проектот со Бирото за регионален развој, набавена е опрема за ЈКП и тоа 1 мини 

багер (од најновите модели), 2 нови камионети за собирање и селектирање на отпад, 

пластични контејнери за селектирање на отпад, мулчер за чистење на вегетација, 3 

пумпи за фекална канализација и детектор за губитоци на вода. Целата набавена 

опрема е нова и со модерна технологија.   
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Покрај општата оценка за остварениот напредок во овој домен, во табелата подолу е 
даден и кус и прецизен опис како точно е остварена компонентата на дигитализација 
при реализацијата на секој одделен проект каде носител е Центарот за развој на 
Југозападниот плански регион. 

 
ред. 
број 

проект / активност компонента на 
дигитализација 

индикатор/и 

1. Подобрена енергетска 
ефикасност во ЈЗПР 

Нема компонента на 
дигитализација 

Нема податоци 

2. Подготовка на техничка 
документација за приоритетни 

инфраструктурни проекти 

Нема компонента на 
дигитализација 

Нема податоци 

3. Подобрување на условите за 
здравствен туризам со 
реконструкција на ЈЗУ 

Кардиологија – Охрид, набавка 
на опрема и дигитализација 

Има дигитална компонента, 
набавено е нов стрес тест со 

нова технологија 

Нов модерен стрес тест 
апарат  

4. Реконструкција на ЈЗУ 
Нефрологија Струга и 
креирање на услови за 

здравствен туризам во ЈЗПР 

Има дигитална компонента,  
набавени се нови треи апарати 
за хемодијализа со најмодерна 

технологија 

3 нови и модерни апарати за 
хемодијализа 

5. Опремување на современ 
центар за физикална терапија 

во болницата Св.Еразмо во 
Охрид 

Набавениот сет за видео 
интубација е модерен уред кој 

користит дигитализација  

Сет за видео интубација 

6. Јакнење на капацитетите на 
ЈКП преку набавка на опрема 

Има дигитална компонента, 1 
мини багер, 1 детектор, 2 

камионети, 3 пумпи за 
канализација 

Набавен нов модерен мини 
багер, 2 нови камионети, 3 
пумпи за канализација, 1 

детектор за губитоци на вода 

7. Јакнење на капацитетите на 
ЈКП Еремја  преку набавка на 

опрема 

Има дигитална компонента, 1 
машина за чистење на фекална 

канализација 

Набавена нова модерна 
машина за чистење на 

канализација со најнова 
технологија 

8. Јакнење на капацитетите на 
ЈКП Дебрца  преку набавка на 

опрема 

Има дигитална компонента, 1 
машина за чистење на фекална 

канализација 

Набавена нова модерна 
машина за чистење на 

канализација со најнова 
технологија 

9. Јакнење на капацитетите на 
ЈКП Кале  преку набавка на 

опрема 

Има дигитална компонента, 1 
мини багер 

Набавен нов модерен мини 
багер со најнова технологија 

10. Јакнење на капацитетите на 
ЈКП Комуналец  преку набавка 

на опрема 

Има дигитална компонента, 1 
трактор 

Набавен нов трактор со 
најнова технологија 

 
 
 

8. Извештај за финансиското работење на Центарот за развој на 
планскиот регион 

  

Во финансискиот извештај се претставени податоците од седумте сметки на Центарот 
за развој, од кои една основна и шест подсметки кои што се отворени за донаторски 
проекти.  

Во периодот од 01.01.2025 до 31.12.2025 година остварени се приходи во вкупен износ 
од 76.277.165 денари, од кои 49.055.419 денари на основната сметка на Центарот, 
додека на подсметката од донаторскиот проект „Одржлив и инклузивен рамномерен 
регионален развој – фаза 2“ во износ од 20.937.420 денари, на третата сметка од 

донаторскиот проект „Подоготовка на техничка документација за приоритетни 
инфраструктурни проекти“ во износ од 1.245.000 денари, и на подсметките од проектот 
со МЛС за намалување на диспаритетите и тоа на сметка за проект во Општина Дебрца 
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– 1.113.224 денари, на сметка за проект во Општина Вевчани – 1.113.224 денари, на 
сметка за проект во Општина Пласница – 1.157.478 денари, и на сметка за проект во 
Општина Центар Жупа – 1.655.400 денари.  Процентуално реализацијата на приходите 
е  75,5 % од предвидените приходи со Финансискиот план за 2025 година.  

Во 2025 година реализирани се расходи во вкупен износ од 52.933.077 денари, од кои  
од основната сметка 24.639.099 денари, додека од подсметката од донаторскиот проект 
„Одржлив и инклузивен рамномерен регионален развој – фаза 2“ во износ од 20.937.420 

денари, од донаторскиот проект „Подоготовка на техничка документација за 
приоритетни инфраструктурни проекти“ во износ од 1.245.000 денари, и од подсметките 
со проектот а МЛС – намалување на диспаритетите во 2025 година, за проект во 
Општина Дебрца – 1.113.224 денари, за проектот во Општина Вевчани – 1.113.224 
денари, за проектот во Општина Пласница – 1.157.478 денари и за проектот во Општина 
Центар Жупа – 1.312.632 денари. За капитални расходи односно проектни активности 
во рамките на регионалните проекти обезбедени во 2023, 2024 и 2025 година од 
буџетски и донаторски извори, потрошени се 46.220.769 денари  или 87,31% од вкупните 
расходи во 2025 година. 

Согласно Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници во целост е 
применет принципот на усогласување на превземени обврски и исплата на истите во 
тековната буџетска година. Центарот за развој настанатите  обврски за тековно 
работење, реализираните регионални проекти во 2025 година и обврските од 
донаторските проекти „Одржлив и инклузивен рамномерен регионален развој -фаза 2“ 
и „Подоготовка на техничка документација за приоритетни инфраструктурни проекти“  
кои пристигнале пред затворање на Трезорот ги реализирал во целост, освен оние за 
кои уплататите не пристигнале на сметките на Центарот. Вкупниот износ на пренесени 
обврски во наредната година е 29.435.775 денари.    
 
Согласно со сметководствената евиденција, вкупните побарувања заклучно со 
31.12.2025 година изнесуваат  753.488 денари. Во овој износ вкалкулирани се средства 
поврзани со кофинансирање на општините во реализираните проекти.   
 
Во извештајниот период Центарот за развој подготви и реализираше 10 јавни набавки. 
Сите 10 јавни набавки се спроведени преку Електронскиот систем за јавни набавки 
согласно Законот за јавни набавки. 

 
Целосниот Извештај за финансиското работење, кој претставува составен дел од 
Годишниот извештај, согласно член 32 став 2 од Законот за рамномерен регионален 
развој, е приложен како Анекс 1 на крајот на овој Годишен извештај. 
 

9. Организација и раководење 

 
Вработените во Центарот за развој на Југозападниот плански регион ги извршуваат 
работите во надлежност на Центарот и вршат стручни работи за Советот за развој на 
Југозападниот плански регион. Во текот на 2025 година, во Центарот беа вработени 3 
лица, од кои Директор, еден Раководител на одделение и еден Администратор. Од 
вкупниот број на нагажирани лица во Центарот 2 се жени и 1 е маж. 

Сите вработени во Центарот се со високо образование. Директорот на Центарот е 
дипломиран економист, и е со мандат на определено време од 4 години. Раководителот 
на одделението е дипломиран економист, и е со договор на неопределено време. 
Администраторот е дипломиран правник и е со договор на неопределено време.  
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Во текот на извештајниот период вработените од Центарот учествувале на неколку 
обуки кои се битни за работењето на Центарот.   

Советот за развој на Југозападниот плански регион одржа 4 седници во текот на 2025 
година. Од страна на Советот за развој разгледани се и усвоени Годишен извештај за 
реализација на програмата за развој на ЈЗПР во 2024 година, Годишен финансиски 
извештај и годишни сметки за 2024, Акциски план за спрведување на Програмата за 
развој на ЈЗПР за 2025 година, и Финансиски план за 2025 и 2026 година. Во текот на 
2025 година членовите на Советот за развој беа редовно информирани за тековните 
активности на Центарот како и за проекти кои треба да се подготват и реализираат во 
наредниот период со презентирање на проектни концепти. Членовите на Советот за 
развој на ЈЗПР во текот на 2025 година донесоа и Одлуки за преотстапување за сите 
реализирани проекти од страна на Центарот.  

 

10. Предлози и сугестии до клучните чинители на политиката на 
рамномерен регионален развој 

Во овој дел се презентираат конкретни предлози и сугестии за подобрување и 
унапредување на реализацијата на Програмата за регионален развој. Предлозите и 
сугестиите произлегуваат од искуствата на Центрите во подготовката на апликациите и 
апликациските критериуми, реализацијата на проектните активности и евалуацијата на 
проектите и се однесуваат на подобрување и унапредување на работата во дадените 
процеси.  

Предлози и сугестии до Советот за рамномерен регионален развој  

 

Советот за рамномерен регионален развој на РСМ треба да се состанува повеќе пати 

во текот на годината со учество на сите членови. Тоа ќе овозможи сите прашања и 

проблематики од доменот на рамномерниот регионален развој да се решаваат во 

побрзо време. Тука е важно да се напомене дека се појавува често потреба од 

разгледување на измените и дополнителните работи кои се појавуваат при 

имеплентација на проектите, и со тоа да се решаваат евентуалните проблеми на време 

за да нема одложување на проектите.   

Предлози и сугестии до Министерството за локална самоуправа  

 

Од досегашното искуство Центрите за развој не беа вклучени при подготовка на измени 

на закон, подзаконски акти и правилници. Од тука, се препорачува на Министерството 

да биде транспарентно и да го применува принципот на партиципативност, со тоа што 

ќе ги консултира Центрите за развој на планските региони, за законски решенија и 

подзаконски акти врз основа на кои се формирани и функционираат.  

Предлози и сугестии до Бирото за регионален развој  

 

Со Бирото за регионален развој Центрите за развој имаат редовна комуникација и добра 

соработка. Препорачуваме да продолжи редовната комуникација и соработката да се 

продлабочи со цел да се постигнат подобри резултати. 
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Предлози и сугестии до линиските министерства во однос на реализацијата на 
одделните ресорни Програми  

 

 На линиските министерства препорачуваме да бидат поактивни во Советот за 

рамномерен регионален развој на РСМ. Исто така, препорачуваме при одвојувањето 

средства за финансирање проекти да ги димензионираат согласно степенот на 

развиеност на планските региони. Сите линиски министерства да дадат можност на 

Центрите за развој на планските региони да аплицираат на нивните повици за 

финансирање проекти.   

Предлози и сугестии до Советите на Општините од планскиот регион     

И покрај тоа што Советите на Општините имаат мандат од ноември 2025 година, 

препорачуваме средби со советниците при што би ги презентирале политиката за 

регионалнен развој, можностите и активностите што ги спроведуваат Центрите за 

развој. Со ова поблиско запознавање на советниците ќе се поттикне подобра соработка 

и размена на идеи за решавање на општински проблеми со здружување на повеќе 

општини од Југозападниот плански регион преку регионални проекти.     

II. ТАБЕЛАРЕН ДЕЛ НА ГОДИШНИОТ ИЗВЕШТАЈ  

Табеларниот дел на Годишниот извештај ги содржи следниве табеларни прикази:     

A. Табеларен приказ на реализацијата на проектите и активностите во функција 
на реализација на Програмата за развој на планскиот регион, каде носител е 
Центарот за развој на планскиот регион.  

Тука влегуваат сите проекти, независно од изворите на финансирање и програмите, 
каде носител е Центарот за развој на планскиот регион: од Програмата за 
регионален развој на МЛС и БРР; од буџетите на Општините од регионот; 
Програмата за капитални субвенции за развој на плански региони во областа на 
земјоделството и руралниот развој на МЗШВ; Програмата за финансиска поддршка 
на руралниот развој на АФПЗРР; Програмата на АППРСМ; Програмите на ЕУ; 
Програмите за прекугранична соработка со соседните држави; Програмите од 
меѓународните извори на финансирање. 

B. Табеларен приказ за реализацијата на сите проекти во извештајната година во 
функција на реализација на Програмата за развој на планскиот регион.  

Тука влегуваат сите проекти за јавни инвестиции во регионот, било да се буџетски 

или вонбуџетски, односно, покрај проектите на линиските министерства и на 

општините, тука се и проектите на јавните претпријатија, фондовите и 

акционерските друштва со доминантна државна сопственост. Податоците за овој 

табеларен приказ Центрите ги црпат од непосреден увид и контакти со наведените 

чинители, како и од Електронскиот систем за координација на планирањето, 

спроведувањето, следењето и оценувањето на политиката за поттикнување на 

рамномерен регионален развој. 

C. Табеларен приказ за реализацијата на сите приватни инвестиции во планскиот 
регион во извештајната година.  
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Податоците за овој табеларен приказ Центрите ги црпат од непосреден увид и 
контакти со деловната заедница од планскиот регион, од регионалните стопански 
комори, како и од активностите на сопствените Бизнис центри.  
Бидејќи Бизнис центрите од 2023 не се финансиски поддржани и повеќе не 
функционираат, и исто така бизнис заедницата не сака да споделува финансиски 
податоци за вложени инвестиции, во оваа табела се прикажани податоци од 
Државен завод за статистика за инвестиции во основни средства поделени по тип 
на дејности. Практично во табелата на местото каде треба да се внесе име на 
проектот е ставено името на дејноста. Прикажани се само податоците кои беа 
достапни кај Државниот завод на статистика. 

D. Табеларен приказ на бројот и содржината на реализирани активности за 
обезбедување транспарентност во реализацијата на Програмата за развој на 
планскиот регион во извештајната година.  

Податоците за овој табеларен приказ Центрите ги црпат од своето непосредно 

управување со проектите каде се тие носители во реализација на Програмата за 

развој на планскиот регион.
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А. ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ПРОЕКТИТЕ И АКТИВНОСТИТЕ ВО ИЗВЕШТАЈНАТА 2025 ГОДИНА ВО ФУНКЦИЈА 
НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА РАЗВОЈ НА ПЛАНСКИОТ РЕГИОН 2021-2026 ГОДИНА, КАДЕ НОСИТЕЛ Е ЦЕНТАРОТ ЗА 

РАЗВОЈ НА ПЛАНСКИОТ РЕГИОН 
 

(Табелата е прилагодена согласно бројот на дефинираните стратегиски цели, бројот на дефинираните приоритети во рамките на секоја од 
стратегиските цели, бројот на дефинираните мерки во рамките на секој од дефинираните приоритети и бројот на проектни активности во 

рамките на секоја од дефинираните мерки, согласно утврденото во Програмата за развој на планскиот регион 2021-2026 година) 
 

 

СТРАТЕГИСКА ЦЕЛ 1   Унапредување на економијата и родовиот паритет преку користење на компаративните предности на човечките и 
материјалните ресурси, подобрување на инфраструктурата,  инвестициска активност во  МСП со нови технологии,  знаење и 

иновативност, пристап до финансии  и одржливост на животната средина, земјоделието и руралниот развој 
 

МЕРКА 
 

ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 
 

ФИНАНСИСКИ       
ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

Приоритет 1.1  Зголемување на конкурентноста на регионалната економија 

1.1.1 

Поттикнување на 
претприемничкиот дух 
кај младата и особено 
женската популација 

преку обуки и 
поддршка за ИКТ и 
старт-ап на нови 

бизниси 

 
 
 
 

Нема реализирани активности 

       

1.1.2 

Креирање 
информациски систем 
за развој на иновации 

во регионот 

 
 

Нема реализирани активности 

       

1.1.3 

Поттикнување на 
здружување и 
формирање на 

кластери 

Нема реализирани активности        
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.1.4 

Поттикнување на 
можностите за 

искористување на 
домашни и странски 

извори за 
финансирање на МСП 

 

Нема реализирани активности        

1.1.5 

Брендирање на стоки 
и услуги 

препознатливи за 
регионот 

 
 
 

Нема реализирани активности        

Приоритет 1.2 Јакнење и осовременување на МСП секторот 

1.2.1 

Поттикнување на 
иницијативи за 

структурни промени 
на МСП секторот во 

регионот 

Нема реализирани активности   

 

    

1.2.2 

Поттикнување 
паметна 

специјализација за 
економски развој на 

регионот 

Нема реализирани активности   

  

   

1.2.3 

Зачувување на 
традиционалните 

занаети и развој на 
бизниси во рурални 

средини 

Нема реализирани активности   
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.2.4 

Поттикнување 
размена на искуства и 

знаење помеѓу 
субјекти од земјата и 

странство 

Нема реализирани активности        

1.2.5 
Поттикнување на 

женско 
претприемништво 

Нема реализирани активности   
 

    

Приоритет 1.3  Зголемување на инвестициите во регионот 

1.3.1 

Мапирање на 
инвестициски 

потенцијали во 
регионот 

Нема реализирани активности 

       

1.3.2 

Поттикнување на 
средби на бизнис 

заедницата со 
потенцијални 
инвеститори 

Нема реализирани активности     

   

1.3.3 
Организирање 

настани за промоција 
на бизнис секторот 

Нема реализирани активности        

Приоритет 1.4  Унапредување на просторот преку развој на инфраструктурата 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 
Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.4.2 

Поттикнување и 
развој на ИКТ 

инфраструктура во 
регионот 

Нема реализирани активности 

       

1.4.3 

Изградба и 
осовременување на 

комуналната 
инфраструктура во 

регионот 

Нема реализирани активности 

       

1.4.4 

Подготовка на 
техничка 

документација за 
инфраструктура 

Подготовка на техничка 
документација за 

инфраструктура /  Проектна 
документација за 

рехабилитација и подобрување 
на безбедноста во сообраќајот  
на дел од државен пат A3 (E – 

65),делница: „Охрид – н.м. 
Лескоец – н.м.Косел “ од 

стационажа km 9+200 до км 
14+000 

УНДП/ Шведска 
влада/ Биро за 

регионален развој 

Фонд за техничка 
документација 

1.740.000  1.740.000 Општина Охрид Граѓаните на 
општина Охрид 

Техничка 
документација за 

безбедност во 
сообраќај во 

должина од 9 км 

Приоритет 1.5  Земјоделство и рурален развој 

1.5.1 

Креирање модерен и 
продуктивен 

земјоделски сектор во 
регионот 

Нема реализирани активности 

       

1.5.2 

Надминување на 
актуелните проблеми 

во земјоделскиот 
сектор со цел негово 

осовременување 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.5.3 
Поттикнување и 

развој на органска 
храна 

Нема реализирани активности 

       

1.5.4 

Промоција на 
препознатливи 
земјоделски и 

сточарски производи 
од регионот и нивно 

брендирање 

Нема реализирани активности 

       

1.5.5 

Мерки за 
надминување на 
последиците од 

климатските промени 
во земјоделскиот 

сектор 

Нема реализирани активности 

       

1.5.6 

Стимулативни мерки 
за подигнување 

автохтони 
земјоделски насади и 

одгледување 
автохтони раси 

Нема реализирани активности 

       

СТРАТЕГИСКА ЦЕЛ 2   Конкурентно образование според потребите на локалните заедници, бизнис заедницата и пазарот на трудот, 
унапредување на родовата еднаквост и подобрување на пристапот до образование и социјални услуги на граѓаните, во насока на 

намалување на одлив на млади и депопулација, со продуктивно вработување и социјална згриженост на деца, изнемоштени и социјално 
зависни лица и ранливи категории 

Приоритет 2.1  Подобрување на квалитетот на образованието и прилагодување на потребите согласно барањата на пазарот на труд 

2.1.1 

Иницирање на 
наставни програми 

според потребите на 
бизнис секторот, 

односно пазарот на 
труд 

 
 

Нема реализирани 

активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

2.1.2 

Опремување на 
средните училишта со 
соодветни современи 

лаборатории и 
кабинети 

Нема реализирани 

активности 

       

2.1.3 
Поттикнување на 

иноваторството во 
средното образование 

Нема реализирани активности 

       

 
2.1.4 

Подигнување на 
капацитетот на 

наставниот кадар во 
средните училишта, и 

вклучување во 
образовните програми 

на ЕУ 

Нема реализирани активности 

       

2.1.5 

Воведување на 
кариерна ориентација 
во средните училишта 

ослободена од 
родовите стереотипи 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 2.2  Поттикнување соработка помеѓу образованието и бизнис секторот 

2.2.1 

Поттикнување 
задолжителна 

практична настава во 
средните училишта 

Нема реализирани активности 

       

2.2.2 

Посети на саеми на 
техника и технологија 
наменети за средните 

стручни училишта 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

2.2.3 

Креирање на бази на 
потребни профили од 
средното образование 

во АВРМ и нивно 
посредување во 

процесот на понуда и 
побарувачка 

Нема реализирани активности 

       

2.2.4 

Преквалификација, 
доквалификација, 
доживотно учење 

согласно потребите на 
бизнис секторот 

 

Нема реализирани активности 

       

2.2.5 

Прогр. за менторство 
и практиканство за 
девојки во STEM 

(инжинерство, 
техноло. Индустр), за 
момчиња во образов, 
социјална заштита и 

социјални грижи 
 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 2.3  Спречување на одлив на млади стручни кадри од регионот 

2.3.1 

Креирање погодности 
за вработување на 
млади образовани 

лица преку државни 
стимулативни мерки 

кои ќе ги 
спроведуваат 

општините 
 

Нема реализирани активности 

       

2.3.2 

Креирање на 
стимулативни мерки 
за вработување на 

млади лица во 
рурални средини 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

2.3.3 

Стимулативни мерки 
за вработување и 

решавање на 
социјалните услови за 

лица повратници 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 2.4   Еднакви можности за сите на пазарот на труд 

2.4.1 
Стимулативни мерки 
за вработување на 

женската популација 
Нема реализирани активности 

       

2.4.2 

Креирање услови за 
достапност на работ. 
места за социјално 
ранливите категории 

Нема реализирани активности 

       

2.4.3 
Социјалната инклузија 
како предизвик во ЕУ 
интеграциите 

Нема реализирани активности 
       

2.4.4 

Подржување на 
принцип на 

солидарност за 
најранливите 
категории во 
општеството 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 2.5    Еднаква достапност на услуги за сите граѓани во регионот 

2.5.1 

Подигнување на 
квалитетот на 

социјални услуги и 
достапност за сите 
категории граѓани 

 

Подобрување на условите за 
здравствен туризам со 
реконструкција на ЈЗУ 

Кардиологија-Охрид, набавка на 
опрема и дигитализација 

Проект ОИРРР-
фаза 2 / МЛС, 

СДЦ 

Одржлив и 
инклузивен 
рамномерен 

регионален развој 

930.000 908.600 ЈЗУ-Кардиологија 
Охрид, Проектна 

единица 

Пациенти и 
вработени во 

ЈЗУ 
Кардиологија 

Испорака на апарат 
за Коронарен (ЕКГ) 

стрес тест 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

2.5.1 

Подигнување на 
квалитетот на 

социјални услуги и 
достапност за сите 
категории граѓани 

 

Реконструкција на ЈЗУ 
Нефрологија Струга и креирање 
на услови за здравствен туризам 

во ЈЗПР 

Проект ОИРРР-
фаза 2 / МЛС, 

СДЦ 

Одржлив и 
инклузивен 
рамномерен 

регионален развој 

3.669.000 3.540.000 ЈЗУ-Нефрологија 
Струга, Проектна 

единица 

Пациенти и 
вработени во 

ЈЗУ 
Нефрологија 

испорака на 3 
апарати за 

хемодијализа, 
хемодијафилтрација 
и хемофилтрација 

2.5.1 

Подигнување на 
квалитетот на 

социјални услуги и 
достапност за сите 
категории граѓани 

 

Опремување на современ 
центар за физикална терапија во 

болницата Св.Еразмо - Охрид 

Проект ОИРРР-
фаза 2 / МЛС, 

СДЦ 

Одржлив и 
инклузивен 
рамномерен 

регионален развој 

1.853.000 1.853.000 ЈЗУ Св.Еразмо Охрид, 
Проектна единица 

Пациенти во 
ЈЗУ Св.Еразмо 
од регионот и 

пошироко 

Испорака на 1 видео 
сет за интубација 

2.5.2 

Подобрување на 
примарната 

здравствена заштита 
во руралните средини 

во регионот 

Нема реализирани активности 

       

2.5.3 
Социјална инклузија 
на стари изнем. лица 

Нема реализирани активности 
       

2.5.4 
Соц.инклузија за соц. 

Иск. кат. граѓани преку 
отв. Днев.центри  

Нема реализирани активности 
       

2.5.5 

Создавање на услови 
за прифаќање на 
децата во детски 
јасли и градинки 

 

Подобрена енергетска 
ефикасност во ЈЗПР/ 

Реконструкција и адапатација на 
ЈОУДГ „Јасна Ристеска“ објекти 
РОСИЦА и ЛИХНИДА во Охрид 

 
 

Биро за 
регионален развој 

Програма за 
рамномерен 

регионален развој 
2023/2024 – 

развој на плански 
региони 

8.071.123 1.347.519 Општина Охрид Деца од Охрид Нови прозори и 
врати, подни и 

ѕидни керамички 
плочки, малтер.на 

ѕидови, нова 
електрика, водовод 

и канализација,  

2.5.6 

Зголемување на 
опфатеноста на 

учениците и 
студентите во 
организирани 
сместувачки 

капацитети – домови 

Нема реализирани активности 
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СТРАТЕГИСКА ЦЕЛ 3    Унапредениот туризам, природното и културното наследство, заштитената животна средина и 
користењето на обновливите извори на енергија се фактори за препознатлив одржлив развој во ЈЗПР  

 
МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

Приоритет 3.1  Подобрување на достапноста и уреденоста  на туристичките локалитети 

3.1.1 

Изработка на 
урб.планска док. за 

уредување на 
турист.локалитети во 

регионот  

 
 

Нема реализирани активности 

       

3.1.2 
Мапирање на 

природни и културни 
реткости во регионот 

Нема реализирани активности 
       

3.1.3 

Патна инфраструктура 
до туристички 

локалитети 
адаптирана за лица со 

посебни потреби 
 

Нема реализирани активности 

       

3.1.4 

Обезбедување 
информации, 

сигнализација и 
визуелизација на 

туристички атракции 

Нема реализирани активности 

       

3.1.5 

Ревитализација на 
значајни локалитети 

од природното и 
културното 
наследство 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 3.2   Надминување на сезоналниот карактер на туризмот во регионот 

3.2.1 
Креирање регионални  

туристички пакети 
Нема реализирани активности        
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.2.2 

Редистрибуција на 
посетителите од 

познатите туристички 
центри во останатиот 

дел од регионот 

Нема реализирани активности 

       

3.2.3 

Привлекување на 
домашни и странски 
инвестиции за развој 

на сместувачки 
капацитети во 

внатрешноста на 
регионот 

Нема реализирани активности 

       

3.2.4 

Развој и 
унапредување на 

локалните 
манифестации, 
атрактивни за 

домашните и странски 
посетители во текот 

на целата година 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 3.3    Поттикнување и развој на алтернативни форми на туристички активности и услуги 
 

3.3.1 
Развој на планинскиот 
туризам во регионот 

Нема реализирани активности 

       

3.3.2 
Унапредување на 
спелеолошкиот 

туризам во регионот 
Нема реализирани активности 

       

3.3.3 

Развој и 
унапредување на 

можностите за зимски 
активности во 

регионот 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.3.4 

Развој и 
унапредување на 
агро-туризмот во 

регионот 

Нема реализирани активности 

       

3.3.5 

Развој на локални 
бизниси како 
поддршка за 
туристичките 
активности во 

внатрешноста во 
регионот 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 3.4     Подобрување на управувањето со туристичките дестинации 
 

3.4.1 

Креирање планови од 
страна на ЕЛС за 

управување со 
дестинации 

Нема реализирани активности 

       

3.4.2 

Обука на кадар 
потребен за 

управување со 
туристички 
дестинации 

Нема реализирани активности 

       

3.4.3 

Привлекување 
средства за 

уредување на локални 
туристички 
дестинации 

Нема реализирани активности 

       

3.4.4 

Маркетинг стратегии 
за промовирање на 
локални туристички 

дестинации 

Нема реализирани активности 

       

3.4.5 

Креирање локални 
понуди за посета на 

туристички 
дестинации 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

Приоритет 3.5   Заштита на животна средина   
 

3.5.1 

Воспоставување на 
интегриран 

регионален систем за 
управување со отпад 

Нема реализирани активности 

       

3.5.2 
Мерки за решавање 
проблем со кучиња 

скитници во регионот 
Нема реализирани активности 

       

3.5.3 
Заштита на 

биодиверзитетот во 
регионот 

Нема реализирани активности 

       

3.5.4 
Мерки за заштита од 

загадување на 
амбиенталниот воздух 

Нема реализирани активности 

       

3.5.5 

Мерки за заштита од 
загадување на водите 

 
 
 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП преку набавка на опрема “, / 

Набавка, монтажа, 
приспособување и инсталација 

на 3 фекални пумпи за 
пречистителна станица во 
Општина Македонски Брод 

Биро за 
регионален развој 

Програма за 
рамномерен 

регионален развој 
2024/2025 – 

развој на плански 
региони 

7.055.223 931.905 Општина Македонски 
Брод 

Жителите на 
општина 

Македонски 
Брод 

Инсталација на 3 
фекални пумпи 

3.5.5 

Мерки за заштита од 
загадување на водите 

 
 
 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП преку набавка на опрема “, / 
испорака на апарат за детекција 

на дефекти во водоводните 
цевки 

Биро за 
регионален развој 

Програма за 
рамномерен 

регионален развој 
2024/2025 – 

развој на плански 
региони 

7.055.223 873.200 Општина Охрид Жителите на 
општина Охрид 

Испорака на 1 
апарат за детекција 

на дефекти во 
водоводните цевки 

3.5.5 

Мерки за заштита од 
загадување на водите 

 
 
 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП преку набавка на опрема “, / 
Набавка и испорака на режач за 
пилинг (Ф110-500мм) и режач за 

пилинг (Ф63-110мм) 

Биро за 
регионален развој 

Програма за 
рамномерен 

регионален развој 
2024/2025 – 

7.055.223 174.451 Општина Охрид Жителите на 
општина Охрид 

Испорака на 2 
режачи за пилинг 
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развој на плански 
региони 

 
МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.5.5 

Мерки за заштита од 
загадување на водите 

 
 
 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП преку набавка на опрема “, / 

Набавка и испорака на 
електричен ударен чекан 

Биро за 
регионален развој 

Програма за 
рамномерен 

регионален развој 
2024/2025 – 

развој на плански 
региони 

7.055.223 116.348 Општина Охрид Жителите на 
општина Охрид 

Испорака на 1 
електричен ударен 

чекан 

3.5.5 

Мерки за заштита од 
загадување на водите 

 
 
 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП Дебрца преку набавка на 

опрема “, / Набавка и испорака 
на машини за одржување и 

чистење на канализационите 
системи во Дебрца  

МЛС  Програмата за 
намалување на 
диспаритетите 

меѓу и во рамките 
на планските 

региони и 
зголемување на 

регионалната 
конкурентност за 

2025г 

1.200.000 1.113.224 Општина Дебрца Жителите на 
општина 
Дебрца 

Испорака на 1  на 
машини за 

одржување и 
чистење на 

канализационите 
системи 

3.5.5 

Мерки за заштита од 
загадување на водите 

 
 
 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП Еремја преку набавка на 

опрема “, / Набавка и испорака 
на машини за одржување и 

чистење на канализационите 
системи во Вевчани  

МЛС Програмата за 
намалување на 
диспаритетите 

меѓу и во рамките 
на планските 

региони и 
зголемување на 

регионалната 
конкурентност за 

2025г 

1.200.000 1.113.224 Општина Вевчани Жителите на 
општина 
Вевчани 

Испорака на 1  на 
машини за 

одржување и 
чистење на 

канализационите 
системи 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП Комуналец преку набавка на 
опрема Пласница “, / Набавка на 
трактор со кабина за потребите 
на ЈП „Комуналец “– Пласница 

МЛС Програмата за 
намалување на 
диспаритетите 

меѓу и во рамките 
на планските 

региони и 
зголемување на 

регионалната 

1.200.000 1.157.478 Општина Пласница Жителите на 
општина 

Пласница 

Испорака на 1  
трактор со кабина 
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конкурентност за 
2025г 

 
МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП Кале преку набавка на 

опрема “, / Набавка и испорака 
на мини багер машина за 
потребите на ЈКП „Кале “– 

Центар Жупа “ 

МЛС и Општина 
Центар Жупа 

Програмата за 
намалување на 
диспаритетите 

меѓу и во рамките 
на планските 

региони и 
зголемување на 

регионалната 
конкурентност за 

2025г 

1.655.400 1.312.632 Општина Центар Жупа Жителите на 
општина 

Центар Жупа 

Испорака на 1  мини 
багер 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП преку набавка на опрема “, / 

Набавка и испорака на мини 
багер со гасеници за потребите 

на Општина Дебар 

Биро за 
регионален развој 
и Општина Дебар 

Програма за 
рамномерен 

регионален развој 
2024/2025 – 

развој на плански 
региони 

2.010.720 2.006.000 

 
Општина Дебар Жителите на 

општина 
Центар Жупа 

Испорака на 1  мини 
багер со гасеници 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП преку набавка на опрема “, / 

Набавка и испорака на 2(два) 
камионети 

Биро за 
регионален развој 

Програма за 
рамномерен 

регионален развој 
2024/2025 – 

развој на плански 
региони 

1.386.338 1.385.993 Општина Струга Жителите на 
општина 
Струга 

Испорака на 2 
камионети 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП преку набавка на опрема “, / 

Набавка и испорака на 
пластични контењери од 120 л 

Биро за 
регионален развој 

Програма за 
рамномерен 

регионален развој 
2024/2025 – 

развој на плански 
региони 

1.200.000 773.962 Општина Кичево Жителите на 
општина 
Кичево 

Испорака на 700 
контењери од 120л 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

„Јакнење на капацитетите на 
ЈКП преку набавка на опрема “, / 

Набавка и испорака на 
тракторска телескопски 

хидраулична рака со мулчер и 
додаток за кастрење за 

Биро за 
регионален развој 

Програма за 
рамномерен 

регионален развој 
2024/2025 – 

развој на плански 
региони 

1.200.000 567.000 Општина Македонски 
Брод 

Жителите на 
општина 

Македонски 
Брод 

Испорака на 1 
трактроска 

телескопска 
хидраулична рака со 
мулчер и додаток за 

крастрење 
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потребите на Општина 
Македонски Брод 

 
МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАН
И СРЕДСТВА 

 
ПАРТНЕРИ ВО 
ИМПЛЕМЕНТА-

ЦИЈАТА 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.5.7 

Преземање мерки за 
надминување на 
проблемите од 

климатските промени 

Нема реализирани активности 

       

3.5.8 

Мерки за справување 
со ризици од 
елементарни 

непогоди 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 3.6   Подобрување на енергетската ефикасност и искористување на обновливи извори на енергија   
 

3.6.1 

Стимулативни мерки 
за користење на 

обновливи извори на 
енергија 

Нема реализирани активности 

       

3.6.2 

Намалување на 
користењето на 

фосилните горива 
како енергенси во 

индустријата и 
домаќинствата 

Нема реализирани активности 

       

3.6.3 

Подобрување на 
енергетската 

ефикасност на јавните 
објекти 

Нема реализирани активности 

        

3.6.4 

Стимулативни мерки 
за енергетска 
ефикасност во 
домаќинствата 

Нема реализирани активности 
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3.6.5 

Поддршка на 
иницијативи за 

производство на 
алтернативниеколошк

и енергенси 

Нема реализирани активности 
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В. ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СИТЕ ПРОЕКТИ ВО ИЗВЕШТАЈНАТА 2025 ГОДИНА ВО ФУНКЦИЈА НА 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА РАЗВОЈ НА ПЛАНСКИОТ РЕГИОН 2021-2026 ГОДИНА 
 

(Табелата е прилагодена согласно бројот на дефинираните стратегиски цели, бројот на дефинираните приоритети во рамките на секоја од 
стратегиските цели, бројот на дефинираните мерки во рамките на секој од дефинираните приоритети и бројот на проектни активности во 

рамките на секоја од дефинираните мерки, согласно утврденото во Програмата за развој на планскиот регион 2021-2026 година) 
 

 

 

ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СИТЕ ПРОЕКТИ ВО ФУНКЦИЈА НА РЕГИОНАЛНИОТ РАЗВОЈ ВО ИЗВЕШТАЈНАТА 2025 ГОДИНА  

 
СТРАТЕГИСКА ЦЕЛ 1   Унапредување на економијата и родовиот паритет преку користење на компаративните предности на човечките и 

материјалните ресурси, подобрување на инфраструктурата,  инвестициска активност во  МСП со нови технологии,  знаење и иновативност, 
пристап до финансии  и одржливост на животната средина, земјоделието и руралниот развој 

 
МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

Приоритет 1.1  Зголемување на конкурентноста на регионалната економија 

1.1.1 

Поттикнување на 
претприемничкиот дух 
кај младата и особено 
женската популација 

преку обуки и 
поддршка за ИКТ и 
старт-ап на нови 

бизниси 

 
 
 

Нема реализирани активности 

       

1.1.2 

Креирање 

информациски систем 

за развој на иновации 

во регионот 

 
 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.1.3 

Поттикнување на 
здружување и 
формирање на 

кластери 

 
Нема реализирани активности 

       

 

1.1.4 

Поттикнување на 
можностите за 

искористување на 
домашни и странски 

извори за 
финансирање на МСП 

 
Нема реализирани активности 

       

1.1.5 

Брендирање на стоки 
и услуги 

препознатливи за 
регионот 

 
Нема реализирани активности 

       

Приоритет 1.2  Јакнење и осовременување на МСП секторот 

1.2.1 

Поттикнување на 
иницијативи за 

структурни промени на 
МСП секторот во 

регионот 

 
Нема реализирани активности 

  

 

    

1.2.2 

Поттикнување 
паметна 

специјализација за 
економски развој на 

регионот 

 
Нема реализирани активности 

  

 

  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

1.2.3 

Зачувување на 
традиционалните 

занаети и развој на 
бизниси во рурални 

средини 

 
Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.2.4 

Поттикнување 
размена на искуства и 

знаење помеѓу 
субјекти од земјата и 

странство 

 
Нема реализирани активности 

  

 

    

1.2.5 
Поттикнување на 

женско 
претприемништво 

 
Нема реализирани активности 

  

 

    

Приоритет 1.3  Зголемување на инвестициите во регионот 

1.3.1 

Мапирање на 
инвестициски 

потенцијали во 
регионот 

Нема реализирани активности 

       

1.3.2 

Поттикнување на 
средби на бизнис 

заедницата со 
потенцијални 
инвеститори 

 
Нема реализирани активности 

   

    

1.3.3 
Организирање 

настани за промоција 
на бизнис секторот 

 
Нема реализирани активности 

       

Приоритет 1.4  Унапредување на просторот преку развој на инфраструктурата 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Изградба на пат во с.Пласница, 
с.Дворци и с.Преглово 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

10.870.581 10.870.581 Општина Пласница Граѓаните од 
Општина 
Пласница 

Реконструирана 
улица 1.423 м  
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Изградба на пристапна улица на 
дел од Пр.5 и дел од Пр.8 во нм 

Преглово- Пласница 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

1.985.269 1.985.269 Општина Пласница Граѓаните од 
Општина 
Пласница 

Реконструирана 
улица 345 м2 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција и 
рехабилитација на локални 
улици во село Праленик – 

Општина Центар Жупа 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

12.029.313 12.029.313 Општина Центар 
Жупа 

Граѓаните од 
Општина Центар 

Жупа 

Реконструирана 
улица 1.170 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција на локален пат 
с.Злести до с.Белчишта – 

Општина Дебрца 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

9.926.800 9.926.800 Општина Дебрца Граѓаните од 
Општина Дебрца 

Реконструирана 
улица 1.331 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција на локална 
улица ЦЕНТАР-ДЕЈКОВ МОСТ 

во Општина Вевчани 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

2.626.038 2.626.038 Општина Вевчани Граѓаните од 
Општина Вевчани 

Реконструирана 
улица со должина 

од 130 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Изградба на пристапни улици 
Даме Груев во Македонски Брод 

Министерство за 
локална 

самоуправа 

Програма 
Диспаритети 2025 

1.029.484 1.029.484 Општина Македонски 
Брод 

Граѓаните од 
Општина 

Македонски Брод 

Реконструирана 
улица од 88 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Изградба на тротоар не дел од 
улица „Маршал Тито“ во 

Македонски Брод 

Општина 
Македонски Брод 

Буџет на 
Општината 

3.051.619 3.051.619 Општина Македонски 
Брод 

Граѓаните од 
Општина 

Македонски Брод 

Реконструиран 
тротоар во 

должина од 412 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција на дел од 
локален пат Долно Строгомиште 

во Општина Кичево 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

8.340.030 8.340.030 Општина Кичево Граѓаните од 
Општина Кичево 

Реконструирна 
лица во должина 

од 840 м 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција на дел од 
локален пат во с.Грешница 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

9.608.393 9.608.393 Општина Кичево Граѓаните од 
Општина Кичево 

Реконструирна 
улица во должина 

од 811 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција на улица во 
с.Пештани – општина Охрид 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

4.902.359 4.902.359 Општина Охрид Граѓаните од 
Општина Охрид 

Реконструирна 
улица во должина 

од 896 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција на улица во 
с.Подмоље – Општина Охрид 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

2.047.465 2.047.465 Општина Охрид Граѓаните од 
Општина Охрид 

Реконструирна 
улица во должина 

од 380 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција на улица во 
с.Долно лакочереј – Општина 

Охрид 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

4.832.08 4.832.08 Општина Охрид Граѓаните од 
Општина Охрид 

Реконструирна 
улица во должина 

од 1.060 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција на локален пат 
од крстосница за село Рамне до 

црква Свети Атанациј – 
Општина Охрид 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

16.536.690 16.536.690 Општина Охрид Граѓаните од 
Општина Охрид 

Реконструирна 
улица во должина 

од 1.252 м 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Основен проект за линиски 
инфраструктурен објект локален 
пат Лескоец – Долно Лакочереј – 

Општина Охрид 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

9.675.986 9.675.986 Општина Охрид Граѓаните од 
Општина Охрид 

Реконструирна 
улица  

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Основен проект за 
реконструкција на улица 

„Здравко Чочковски“ Општина 
Дебар 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

4.294.045 4.294.045 Општина Дебар Граѓаните од 
Општина Дебар 

Реконструирна 
улица во должина 

од 320 м 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.4.1 

Изградба и 
реконструкција на 

патната 
инфраструктура во 

регионот 

Реконструкција на локален пат 
за село Спас 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

7.569.652 7.569.652 Општина Дебар Граѓаните од 
Општина Дебар 

Реконструирна 
улица во должина 

од 1.577 м 

1.4.2 

Поттикнување и развој 
на ИКТ 

инфраструктура во 
регионот 

Нема реализирани активности 

       

1.4.3 

Изградба и 
осовременување на 

комуналната 
инфраструктура во 

регионот 
 

Основен проект за 
реконструкција на водоводна 

мрежа во с.Пласница 65/16 крак 
11 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

4.690.069 4.690.069 Општина Пласница Граѓаните на 
Општина 
Пласница 

 Реконструирана 
940 м водоводна 

линија 

1.4.3 

Изградба и 
осовременување на 

комуналната 
инфраструктура во 

регионот 
 
 

Изградба на канализациона 
линија – крак 27 во Општина 

Вевчани 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

1.816.027 1.816.027 Општина Вевчани Граѓаните на 
Општина Вевчани 

Реконструирана 
канализациона 

мрежа во должина 
од 348 м 

1.4.3 

Изградба и 
осовременување на 

комуналната 
инфраструктура во 

регионот 
 
 

Изградба на јавна површина и 
паркинг стар пазар во 

Македонски Брод 

Министерство за 
локална 

самоуправа 

Програма за 
намалување на 

диспаритетите во 
2025 

1.152.494 1.152.494 Општина Македонски 
Брод 

Граѓаните на 
Општина 

Македонски Брод 

Реконструирана 
улица во должина 

од 80 м 

1.4.3 

Изградба и 
осовременување на 

комуналната 
инфраструктура во 

регионот 
 
 

Реконструкција на водоводна 
линија на ул.Кленоец ЛТХ 

Леарница – Општина Охрид 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

24.453.760 24.453.760 Општина Охрид Граѓаните на 
Општина Охрид 

Нова водоводна 
линија во длжина 

од 933 м 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.4.3 

Изградба и 
осовременување на 

комуналната 
инфраструктура во 

регионот 
 
 

Проект за употреба и 
одржување на урбан простор и 
парк на дел од Кеј Македонија – 

Општина Охрид 
 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

24.948.315 24.948.315 Општина Охрид Граѓаните на 
Општина Охрид 

Реконструиран 
парк со површина 

од 1.400 м2 

1.4.3 

Изградба и 
осовременување на 

комуналната 
инфраструктура во 

регионот 
 
 

Основен проект за 
реконструкција на водовод во 
село Могорче, Општина Дебар 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

14.092.544 14.092.544 Општина Дебар Граѓаните на 
Општина Дебар 

Реконструирана 
водоводна линија 

3.800 м 

1.4.4 

Подготовка на 
техничка 

документација за 
инфраструктура 

 

Подготовка на техничка 
документација за реконструкција 

на дел од улица А3 Охрид-
Лескоец-Косел – Општина 

Охрид 
 
 

УНДП, Шведска 
влада, БРР 

Фонд за техничка 
документација 

1.740.000 1.740.000 Општина Охрид Граѓаните на 
Општина Охрид 

Изготвен Основен 
проект за 

реконструкција на 
улица 

Приоритет 1.5  Земјоделство и рурален развој 

1.5.1 

Креирање модерен и 
продуктивен 

земјоделски сектор во 
регионот 

Нема реализирани активности 

       

1.5.2 

Надминување на 
актуелните проблеми 

во земјоделскиот 
сектор со цел негово 

осовременување 

Нема реализирани активности 
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1.5.3 
Поттикнување и развој 

на органска храна 
Нема реализирани активности 

       

1.5.4 

Промоција на 
препознатливи 
земјоделски и 

сточарски производи 
од регионот и нивно 

брендирање 

Нема реализирани активности 

       

1.5.5 

Мерки за 
надминување на 
последиците од 

климатските промени 
во земјоделскиот 

сектор 

Нема реализирани активности 

       

1.5.6 

Стимулативни мерки 
за подигнување 

автохтони земјоделски 
насади и одгледување 

автохтони раси 

Нема реализирани активности 

       

 
СТРАТЕГИСКА ЦЕЛ 2   Конкурентно образование според потребите на локалните заедници, бизнис заедницата и пазарот на трудот, 

унапредување на родовата еднаквост и подобрување на пристапот до образование и социјални услуги на граѓаните, во насока на 
намалување на одлив на млади и депопулација, со продуктивно вработување и социјална згриженост на деца, изнемоштени и социјално 

зависни лица и ранливи категории 
 

МЕРКА 
 

ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ  
 

ФИНАНСИСКИ       
ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

Приоритет 2.1  Подобрување на квалитетот на образованието и прилагодување на потребите согласно барањата на пазарот на труд 

2.1.1 

Иницирање на 
наставни програми 

според потребите на 
бизнис секторот, 

односно пазарот на 
труд 

Нема реализирани 

активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ  

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

2.1.2 

Опремување на 
средните училишта со 
соодветни современи 

лаборатории и 
кабинети 

Нема реализирани активности 

       

2.1.3 
Поттикнување на 

иноваторството во 
средното образование 

Нема реализирани активности 
       

 
2.1.4 

Подигнување на 
капацитетот на 

наставниот кадар во 
средните училишта, и 

вклучување во 
образовните програми 

на ЕУ 

Нема реализирани активности 

       

2.1.5 

Воведување на 
кариерна ориентација 
во средните училишта 

ослободена од 
родовите стереотипи 

 
 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 2.2  Поттикнување соработка помеѓу образованието и бизнис секторот 

2.2.1 

Поттикнување 
задолжителна 

практична настава во 
средните училишта 

Нема реализирани активности 

       

2.2.2 

Посети на саеми на 
техника и технологија 
наменети за средните 

стручни училишта 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

2.2.3 

Креирање на бази на 
потребни профили од 
средното образование 

во АВРМ и нивно 
посредување во 

процесот на понуда и 
побарувачка 

Нема реализирани активности 

       

2.2.4 

Преквалификација, 
доквалификација, 
доживотно учење 

согласно потребите на 
бизнис секторот 

Нема реализирани активности 

       

2.2.5 

Програма за 
менторство и 
практиканство 

особено за девојки во 
STEM (инжинерство, 

технологија, 
индустрија),  а за 

момчиња во 
образование, 

социјална заштита и 
социјални грижи 

 
 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 2.3  Спречување на одлив на млади стручни кадри од регионот 

2.3.1 

Креирање погодности 
за вработување на 
млади образовани 

лица преку државни 
стимулативни мерки 

кои ќе ги спроведуваат 
општините 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

2.3.2 

Креирање на 
стимулативни мерки 
за вработување на 

млади лица во 
рурални средини 

Нема реализирани активности 

       

2.3.3 

Стимулативни мерки 
за вработување и 

решавање на 
социјалните услови за 

лица повратници 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 2.4  Еднакви можности за сите на пазарот на труд 

2.4.1 
Стимулативни мерки 
за вработување на 

женската популација 
Нема реализирани активности 

       

2.4.2 

Креирање услови за 
достапност на работни 

места за социјално 
ранливите категории 

 

Нема реализирани активности 

       

2.4.3 
Социјалната инклузија 
како предизвик во ЕУ 

интеграциите 
Нема реализирани активности 

       

2.4.4 

Подржување на 
принцип на 

солидарност за 
најранливите категори 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 2.5   Еднаква достапност на услуги за сите граѓани во регионот 

2.5.1 

Подигнување на 
квалитетот на 

социјални услуги и 
достапност за сите  

Набавка на урбана опрема 
детски реквизити за детски парк 

во Центар Жупа 

Биро за 
регионален 

развој 

Програма – Развој 
на села 

600.000 600.000 Општина Центар 
Жупа 

Децата од 
Општина Центар 

Жупа 

Набавени играчки 
за јавен парк 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

2.5.1 

Подигнување на 
квалитетот на 

социјални услуги и 
достапност за сите 

Изградба и опремаување на 
рекреативен простор и детски 
парк во Општина Центар Жупа 

УНДП и Општина 
Центар Жупа 

УНДП и Општина 
Центар Жупа 

3.880.250 3.880.250 Општина Центар 
Жупа 

Децата од 
Општина Центар 

Жупа 

Реконструиран 
детскиот парк со 

површина од 1.400 
м2 

2.5.1 

Подигнување на 
квалитетот на 

социјални услуги и 
достапност за сите 

Реконструкција на парк во 
Општина Вевчани 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

2.546.398 2.546.398 Општина Вевчани Децата од 
Општина Вевчани 

Реконструиран 400 
м2 детски парк 

2.5.1 

Подигнување на 
квалитетот на 

социјални услуги и 
достапност за сите 

Набавка и поставување на 
дрвени талпи за седење на 
трибини на градски стадион во 
Македонски Брод 

 

Општина 
Македонски Брод 

Буџет на 
Општината 

417.927 417.927 Општина Македонски 
Брод 

Жителите на 
Општина 

Македонски Брод 

Реконструирани 
трибина на 

градскиот стадион 
со површина од 

287 м2 

2.5.2 

Подобрување на 
примарната 

здравствена заштита 
во руралните средини  

Нема реализирани активности 

       

2.5.3 
Социјална инклузија 

на стари изнемоштени 
лица 

Нема реализирани активности 
       

2.5.4 

Соц.инклузија за соц. 
исклучени категории 
со отворање дневни 

центри за згрижување 

Нема реализирани активности 

       

2.5.5 

Создавање на услови 
за прифаќање на 

децата во детски јасли 
и градинки 

Нема реализирани активности 

       

2.5.6 

Зголемување на 
опфатеноста на 

учениците и 
студентите во организ. 

сместувачки 
капацитети – домови 

Нема реализирани активности 
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СТРАТЕГИСКА ЦЕЛ 3    Унапредениот туризам, природното и културното наследство, заштитената животна средина и 
користењето на обновливите извори на енергија се фактори за препознатлив одржлив развој во ЈЗПР  

 
МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

Приоритет 3.1  Подобрување на достапноста и уреденоста  на туристичките локалитети 

3.1.1 

Изработка на 
урбанистичко-планска 

документација за 
уредување на 
туристичките 
локалитети во 

регионот 

Нема реализирани активности 

       

3.1.2 
Мапирање на 

природни и културни 
реткости во регионот 

Нема реализирани активности 

       

3.1.3 

Патна инфраструктура 
до туристички 

локалитети 
адаптирана за лица со 

посебни потреби 

Нема реализирани активности 

       

3.1.4 

Обезбедување 
информации, 

сигнализација и 
визуелизација на 

туристички атракции 
 

Нема реализирани активности 

       

3.1.5 

Ревитализација на 
значајни локалитети 

од природното и 
културното наследство 

 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 3.2  Надминување на сезоналниот карактер на туризмот во регионот 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.2.1 
Креирање регионални  

туристички пакети 
Нема реализирани активности 

       

3.2.2 

Редистрибуција на 
посетителите од 

познатите туристички 
центри во останатиот 

дел од регионот 
 

Нема реализирани активности 

       

3.2.3 

Привлекување на 
домашни и странски 
инвестиции за развој 

на сместувачки 
капацитети во 

внатрешноста на 
регионот 

 

Нема реализирани активности 

       

3.2.4 

Развој и 
унапредување на 

локалните 
манифестации, 
атрактивни за 

домашните и странски 
посетители во текот на 

целата година 
 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 3.3   Поттикнување и развој на алтернативни форми на туристички активности и услуги 
 

3.3.1 
Развој на планинскиот 
туризам во регионот 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.3.2 
Унапредување на 
спелеолошкиот 

туризам во регионот 
Нема реализирани активности 

       

3.3.3 

Развој и 
унапредување на 

можностите за зимски 
активности во 

регионот 

Нема реализирани активности 

       

3.3.4 

Развој и 
унапредување на 
агро-туризмот во 

регионот 

Нема реализирани активности 

       

3.3.5 

Развој на локални 
бизниси како 
поддршка за 
туристичките 
активности во 

внатрешноста во 
регионот 

 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 3.4   Подобрување на управувањето со туристичките дестинации 
 

3.4.1 

Креирање планови од 
страна на ЕЛС за 

управување со 
дестинации 

Нема реализирани активности 

       

3.4.2 

Обука на кадар 
потребен за 

управување со 
туристички 
дестинации 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.4.3 

Привлекување 
средства за 

уредување на локални 
туристички 
дестинации 

 

Нема реализирани активности 

       

3.4.4 

Маркетинг стратегии 
за промовирање на 
локални туристички 

дестинации 

Нема реализирани активности 

       

3.4.5 

Креирање локални 
понуди за посета на 

туристички 
дестинации 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 3.5   Заштита на животна средина 
 

3.5.1 

Воспоставување на 
интегриран 

регионален систем за 
управување со отпад 

Нема реализирани активности 

       

3.5.2 
Мерки за решавање 
проблем со кучиња 

скитници во регионот 
Нема реализирани активности 

       

3.5.3 
Заштита на 

биодиверзитетот во 
регионот 

Нема реализирани активности 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.5.4 
Мерки за заштита од 

загадување на 
амбиенталниот воздух 

Нема реализирани активности 

       

3.5.5 
Мерки за заштита од 

загадување на водите 

Зајакнување на општинските 
капацитети за изградба и 
одржување на комуналната 
инфраструктура во Општина 
Вевчани / Програма за РРР 2025 
– развој на селата / јули – 
декември 2025 / 186.500 МКД / 
жителите на Општина Вевчани 

 

Биро за 
регионален 

развој 

Програма за РРР – 
развој на села  

186.500 186.500 Општина Вевчани Граѓаните на 
Општина Вевчани 

 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

Набавка на камионет за 
потребите на јавните комунални 

претпријатиа во Македонски 
Брод 

Биро за 
регионален 

развој 

Програма за РРР – 
урбани подрачја 

547.520 547.520 Општина Македонски 
Брод 

Жителите на 
Општина 

Македонски Брод 

Набавен 1 
камионет 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

Набавка на контејнери за 
погранични и ридско планински 

села во Општина Струга 

Биро за 
регионален 

развој 

Програма за РРР – 
развој на подрачја 

со специфични 
развојни потреби 

493.240 493.240 Општина Струга Жителите на 
Општина Струга 

Набавени вкупно 
44 контејнери 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

Набавка на цистерна од 8т со 
топ и мала цистерна од 4т за 

Општина Струга 

УНДП УНДП 6.150.000 6.150.000 Општина Струга Жителите на 
Општина Струга 

Набвени две 
цистерни, една од 

8т и една од 4т 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

Набавка на возило за метење на 
улици на електричен погон за 
потребите на ЈКП во Општина 

Струга 

УНДП УНДП   Општина Струга Жителите на 
Општина Струга 

Набавено 1 возило 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.5.6 
Мерки за заштита од 

загадување на 
почвата 

Набавка на мала цистерна од 4т 
за миење на потесни улици во 
Општина Струга 

 

УНДП УНДП 4.200.000 4.200.000 Општина Струга Жителите на 
Општина Струга 

Набавена 1 мала 
цистерна 

3.5.7 

Преземање мерки за 
надминување на 
проблемите од 

климатските промени 

Нема реализирани активности 

       

3.5.8 
Мерки за справување 

со ризици од 
елементарни непогоди 

Нема реализирани активности 

       

Приоритет 3.6   Подобрување на енергетската ефикасност и искористување на обновливи извори на енергија 
 

3.6.1 

Стимулативни мерки 
за користење на 

обновливи извори на 
енергија 

Нема реализирани активности 

       

3.6.2 

Намалување на 
користењето на 

фосилните горива како 
енергенси во 

индустријата и 
домаќинствата 

Нема реализирани активности 

       

3.6.3 

Подобрување на 
енергетската 

ефикасност на јавните 
објекти 

Подобрување на ЕЕ на јавните 
објектипреку употреба на ОИЕ 

во Вевчани 

Министерство за 
окална 

самоуправа 

Програма: 
Намалување на 

диспаритетите во 
2025 

1.427.800 1.427.800 Општина Вевчани Жителите на 
Општина Вевчани 

Инсталиран систем 
од 40 kW 
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МЕРКА 

 
ПРОЕКТ / АКТИВНОСТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

              

ПРОГРАМА 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ    

НА ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

 
РЕАЛИЗИРАНИ 

СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
КОРИСНИК 

 
ИНДИКАТОР/И 

3.6.3 

Подобрување на 
енергетската 

ефикасност на јавните 
објекти 

Греење и климатизација на СОУ 
„Мирко Милески“ и СОУ „Дрита“ 
во Општина Кичево 

 

Влада на РСМ Програма за 
децентрализација 

20.387.139 20.387.139 Општина Кичево Учениците од 
училиштата 

Нов систем за 
греењеи ладење  

3.6.4 

Стимулативни мерки 
за енергетска 
ефикасност во 
домаќинствата 

Нема реализирани активности 

       

3.6.5 

Поддршка на 
иницијативи за 

производство на 
алтернативни 

еколошки енергенси 

Нема реализирани активности 
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С. ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СИТЕ ПРИВАТНИ ИНВЕСТИЦИИ ВО ПЛАНСКИОТ РЕГИОН ВО ИЗВЕШТАЈНАТА 
2025 ГОДИНА 

 

(Табелата се прилагодува согласно бројот на дефинираните стратегиски цели, бројот на дефинираните приоритети во рамките на секоја 
од стратегиските цели и бројот на приватни инвестициски проекти во рамките на секој од дефинираните приоритети) 

 

 

ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СИТЕ ПРИВАТНИ ИНВЕСТИЦИИ ВО ПЛАНСКИОТ РЕГИОН ВО ИЗВЕШТАЈНАТА 2025 ГОДИНА  

 
СТРАТЕГИСКА ЦЕЛ 1   Унапредување на економијата и родовиот паритет преку користење на компаративните предности на 

човечките и материјалните ресурси, подобрување на инфраструктурата,  инвестициска активност во  МСП со нови технологии,  
знаење и иновативност, пристап до финансии  и одржливост на животната средина, земјоделието и руралниот развој 

 
ПРИОРИТЕТ 

 
ПРОЕКТ 

 
ФИНАНСИСКИ       

ИЗВОРИ 

 

ВКУПНА 
ВРЕДНОСТ НА 

ПРОЕКТОТ         
(во денари) 

РЕАЛИЗИРАНИ 
СРЕДСТВА 

 
НОСИТЕЛ 

 
ИНДИКАТОР/И 

1.1 

Зголемување на 
конкурентноста на 

регионалната 
економија  

 
Нема податоци 

     

1.2 
Јакнење и 

осовременување 
на МСП секторот  

 
Нема податоци 

     

1.3 
Зголемување на 

инвестициите 

Рударство и вадење на 
камен;преработувачка индустрија; 

Снабдување со електрична 
енергија , гас, пареа и 

климатизација 

Приватни инвестиции 10.265.000.000 10.265.000.000 Нема податоци / 

 

1.4 
Развој на 

инфраструктурата 

Инвестиции во градежништво Приватни инвестиции 4.019.000 4.019.000 Нема податоци / 

1.5 
Унапредување на 
земјоделството и 
руралниот развој 

Инвестиции во основни средства во 
земјоделство, шумарство, 

рибарство 

Приватни инвестиции 2.298.000 2.298.000 Нема податоци / 
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СТРАТЕГИСКА ЦЕЛ 2   Конкурентно образование според потребите на локалните заедници, бизнис заедницата и пазарот на 

трудот, унапредување на родовата еднаквост и подобрување на пристапот до образование и социјални услуги на граѓаните, во 
насока на намалување на одлив на млади и депопулација, со продуктивно вработување и социјална згриженост на деца, 

изнемоштени и социјално зависни лица и ранливи категории 
 

2.1 

Подобрување на 
квалитетот на 

образованието и 
прилагодување на 

потребите 
согласно барањата 

на пазарот на 
трудот 

 
Нема податоци 

  

 

  

2.2 

Поттикнување 
соработка помеѓу 

образование и 
бизнис сектор 

 
 

Стручни, научни и технички 
дејности, административни и 
помошни услужни дејности 

 
 
 

Приватни инвестиции 

 
 
 

1.275.000 
1.275.000 

 
 
 

Нема податоци 
 

 

 

 

 
/ 

2.3 

Спречување на 
одлив на млади 

стручни кадри од 
регионот 

 
Јавна управа и одбрана, 
задолжително социјално 

осигурување, образование, 
дејности на здравствена и 

социјална заштита 

 

 
 

Приватни инвестиции 

 
 
 

8.326.000 8.326.000 

 
 

Нема податоци 

 

 
 
/ 

2.4 
Еднакви можности 
за сите на пазарот 

на труд 

 
Нема податоци 

  
 

  

2.5 

Еднаква 
достапност на 
услуги за сите 

граѓани во 
регионот 

 
Нема податоци 
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СТРАТЕГИСКА ЦЕЛ 3    Унапредениот туризам, природното и културното наследство, заштитената животна средина и 
користењето на обновливите извори на енергија се фактори за препознатлив одржлив развој во ЈЗПР 

 

3.1 

Подобрување на 
достапноста и 
уреденоста  на 
туристичките 
локалитети 

 

Финансиски дејности и дејности на 
осигурување 

 
Приватни инвестиции 

 
2.286.000 

 
2.286.000 

 
Нема податоци 

 
/ 

3.2 

Надминување на 
сезоналниот 
карактер на 
туризмот во 

регионот 

 
Трговија на големо и мало; 

Поправка на моторни возила и 
мотоцикли;Транспорт и 

складирање;Објекти за сместување 
и сервисни дејности со храна 

 
Приватни инвестиции 

 
19.148.000 

 
19.148.000 

Нема податоци / 

3.3 

Поттикнување и 
развој на 

алтернативни-
рурални форми на 

туристички 
активности и 

услуги 

 
Уметност, забава и рекреација, 

други услужни дејности 

 
Приватни инвестиции 

 
1.609.000 

 
1.609.000 

 
Нема податоци 

 
/ 

3.4 

Подобрување на 
управувањето со 

туристичките 
дестинации   

Информации и комуникации 

 
Приватни инвестиции 

 
807.000 

 
807.000 

 
Нема податоци 

 
/ 

3.5 
Заштита на 

животна средина 
Нема податоци 
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E. ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ НА РЕАЛИЗИРАНИТЕ АКТИВНОСТИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ТРАНСПАРЕНТНОСТ ВО ИЗВЕШТАЈНАТА 2025 
ГОДИНА 
 

БРОЈ И СОДРЖИНА НА РЕАЛИЗИРАНИ АКТИВНОСТИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ТРАНСПАРЕНТНОСТ ВО ИЗВЕШТАЈНАТА 2025 ГОДИНА  

 
 

МЕСЕЦ 

 
СООПШТЕНИЈА                 

ЗА ЈАВНОСТ 

 
ПРЕС    

КОНФЕРЕНЦИИ 

 

 
ОБЈАВИ НА                           
МЕДИУМИТЕ 

ИЗЈАВИ ЗА                
МЕДИУМИТЕ 

 
ГОСТУВАЊА 

НА 
МЕДИУМИТЕ 

 
ОБЈАВИ НА СОЦИЈАЛНИТЕ МРЕЖИ 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

 
 
 

Јануари 
 

 

Објава на Планот за 
јавни набавки за 2025 во 
ЕСЈН и веб страната на 
Центарот за развој на 
ЈЗПР 

 Објава во локалните 
медиумите и портали за 
започнувањето со 
подготовки за 
реализација на 
капиталните инвестиции 
во Регионот во 2025 
година. 

  
1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 1 објава.  

Центарот за 
развој на 
ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 
канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 
ЈЗПР нема 
отворено  
Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 
објавени 
видео 
материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 

Февруари 
 

Објава за тендерска 
постапка за Набавка на 
апарат за стрес тест за 
Кардиологија-Охрид 
 
Објава на вест за 
примо-предавање на 
видео сет за интубација 
за потребите на ЈЗУ 
Св.Еразмо – Охрид 
 
Објава на вест за 
реконструкција на 
административна зграда 
на Општина Кичево 
 
Објава на вест за 
потпишување на 
Договор за сорабтока со 
Министерство за 
локална самоуправа за 
2025г 

  
 
 
 
 
Сопштение за 
медиумите за 
реализирана активност 
за набавка на опрема за 
ЈЗУ Еразмо  
 
Сопштение за 
медиумите за 
реконструираната 
зграда на Општина 
Кичево 
  

 
 
 
 
 

 1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 4 објави. 

Центарот за 
развој на 
ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 
канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 
ЈЗПР нема 
отворено  
Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 
објавени 
видео 
материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 
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МЕСЕЦ 

 
СООПШТЕНИЈА                 

ЗА ЈАВНОСТ 

 
ПРЕС    

КОНФЕРЕНЦИИ 

 

 
ОБЈАВИ НА                           
МЕДИУМИТЕ 

ИЗЈАВИ ЗА                
МЕДИУМИТЕ 

 
ГОСТУВАЊА 

НА 
МЕДИУМИТЕ 

 
ОБЈАВИ НА СОЦИЈАЛНИТЕ МРЕЖИ 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

Март 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

Соопштение/Најава за  
14-та седница на 
Советот за развој на 
Регионот.  
 
Објава на вест за 
примо-предавање на 
апарат за коронарен 
ЕКГ стрес тест во ЈЗУ 
Кардиоологија – Охрид 
 
 
Објава на вест за 
примо-предавање на 
апарати за 
хемодијализа, 
хемодијафилтрација и 
хемофилтрација за ЈЗУ 
Нефрологија - Струга 

 Соопштение за 
медиумите за одржана 
седница на Советот за 
развој на ЈЗПР. 
 
Сопштение за 
медиумите за 
реализирана активност 
во проектот за набавка 
на опрема за ЈЗУ 
Кардиологија  
 
Сопштение за 
медиумите за 
реализирана активност 
во проектот за набавка 
на опрема за ЈЗУ 
Нефрологија    

  1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 3 објави. 

Центарот за 

развој на 

ЈЗПР нема 

отворено  

Instagram 

канал 

заклучно со 

31.12.2025 

Центарот за 

развој на 

ЈЗПР нема 

отворено  

Twitter канал 

заклучно со 

31.12.2025 

Во овој 

месец не се 

објавени 

видео 

материјали 

на YouTube 

каналот на 

Центарот. 

Април 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

       1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 0 објави.  

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 

канал 
заклучно со 
31.12.2025 

 
 
 
 
 
 
  

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  

Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 

објавени 
видео 

материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 

 
 

МЕСЕЦ 

 
СООПШТЕНИЈА                 

ЗА ЈАВНОСТ 

 
ПРЕС    

КОНФЕРЕНЦИИ 

 

 
ОБЈАВИ НА                           
МЕДИУМИТЕ 

ИЗЈАВИ ЗА                
МЕДИУМИТЕ 

  
ОБЈАВИ НА СОЦИЈАЛНИТЕ МРЕЖИ 
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ГОСТУВАЊА 
НА 

МЕДИУМИТЕ 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

Мај 

Објава на вест за 
потпишување на 
четири Договори за 
финансирање на 
проекти од Програмата 
за намалување на 
диспаритетите на МЛС 
за 2025г 
 
Објава за тендерска 
постапка за набавка на 
возило 
 

 
  

 1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 3 објави. 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 

канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  

Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец се 

објавени 3 
видео 

материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 

 
Јуни 

 
 

Објава за тендерска 
постапка за набавка на 
машина за чистење на 
канализационите 
системи 
 
Објава на тендерска 
постапка за набавка на 
трактор и мини багер 
 
Соопштение/Најава за  
15-та седница на 
Советот за развој на 
Регионот.  
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 1. Објавување на 

информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 0 објави. 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 

канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  

Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 

објавени 
видео 

материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 

 
Јули 

Објава за тендерска 
постапка за набавка на 
машина за чистење на 
канализационите 
системи 
 
Објава за тендерска 
постапка за набавка на 
пластични контејнери 
 
Објава на вест по повод 
потпишување на 
Договор со Бирото за 
регионален развој за 
финансирање на 
регионални проекти за 
2025г 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сопштение до 
медиумете за 
потпишување на 
Договор за 
реализација на 
проекти 

  1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 1 објави. 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 

канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  

Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 

објавени 
видео 

материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 
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МЕСЕЦ 

 
СООПШТЕНИЈА                 

ЗА ЈАВНОСТ 

 
ПРЕС    

КОНФЕРЕНЦИИ 

 

 
ОБЈАВИ НА                           
МЕДИУМИТЕ 

ИЗЈАВИ ЗА                
МЕДИУМИТЕ 

 
ГОСТУВАЊА 

НА 
МЕДИУМИТЕ 

 
ОБЈАВИ НА СОЦИЈАЛНИТЕ МРЕЖИ 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

Август 

Објава за тендерска 
постапка за Набавка на 
мини багер, 2 
камионетии мулчер 
 
Објава на вест за 
примо-предавање на 
нов мини багер за 
потребите на ЈКП во 
Општина Центар Жупа  

  
 
 
 
 
Објава на медуми по 
повод примо-
предавањето на мини 
багерот во Центар 
Жупа 

  1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 1 објави. 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 

канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  

Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 

објавени 
видео 

материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 

Септември 

Објава за тендерска 
постапка за Набавка на 
детектор, режачи и 
чекан 
 
Објава за тендерска 
постапка за Набавка на 
багер, 2 камионети, 
мулчер 
 
 
 
 

    1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 1 објава. 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 

канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  

Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 

објавени 
видео 

материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 

 
 

МЕСЕЦ 

 
СООПШТЕНИЈА                 

ЗА ЈАВНОСТ 

 
ПРЕС    

КОНФЕРЕНЦИИ 

 

 
ОБЈАВИ НА                           
МЕДИУМИТЕ 

ИЗЈАВИ ЗА                
МЕДИУМИТЕ 

 
ГОСТУВАЊА 

НА 
МЕДИУМИТЕ 

 
ОБЈАВИ НА СОЦИЈАЛНИТЕ МРЕЖИ 

Facebook Instagram Twitter YouTube 
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Октомври 

Објава за тендерска 
постапка за Набавка на 
детектор, режачи и 
чекан 
 
Објава на вест за 
јавноста по повод 
свеченото предавање на 
нов трактор на ЈКП во 
Општина Пласница 

  
 
 
 
 
Објава на медуми по 
повод примо-
предавањето на нов 
трактор во Пласница 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 1 објави. 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 

канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  

Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 

објавени 
видео 

материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 

 
 

МЕСЕЦ 

 
СООПШТЕНИЈА                 

ЗА ЈАВНОСТ 

 
ПРЕС    

КОНФЕРЕНЦИИ 

 

 
ОБЈАВИ НА                           
МЕДИУМИТЕ 

ИЗЈАВИ ЗА                
МЕДИУМИТЕ 

 
ГОСТУВАЊА 

НА 
МЕДИУМИТЕ 

 
ОБЈАВИ НА СОЦИЈАЛНИТЕ МРЕЖИ 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

Ноември 

Објава на вест за 
примо-предавање на 
новиот мини багер за 
потребите на ЈКП во 
Општина Дебар 
 
Објава на вест за 
примо-предавање на 
телескопска 
хидраулична рака со 
мулчер за потребите на 
ЈКП во Општина 
Македонски Брод 
 
Објава на вест за 
примо-предавање на 
пластични контејнери од 
120 л на ЈКП во 
Општина Кичево 
 
 

 Објава на медуми по 
повод примо-
предавањето на мини 
багер во Дебар  
 
 
Сопштение за медуми 
по повод примо-
предавањето на 
мулчерот во 
Македонски Брод  
 
 
 
Објава на медуми по 
повод примо-
предавањето на 
пластичните 
контејнери во Кичево  
 
 
 

  1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 2 објави. 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 

канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  

Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 

објавени 
видео 

материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 
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Декември 

Објава на вест во 
јавност за примо-
предавање на машините 
за чистење и одржување 
на канализационите 
системи во Дебрца и 
Вевчани 
 
Објава на вест во 
јавност за примо-
предавање на апарат за 
детекција на губитоци на 
вода во водоводните 
системи за ЈКП во 
Охрид 
 
Објава на вест во 
јавност за примо-
предавање на 2 
камионети за собирање 
на отпад за потребите 
на ЈКП во Општина 
Струга 
 
Соопштение/Најава за  
конститутивна и прва 
седница на Советот за 
развој на Регионот.  
 
 
 
 
 

   Сопштение за 
медуми по повод 
примо-предавањето на 
мулчерот машините во 
вевчани и Дебрца  
 
 
 
Сопштение за медуми 
по повод примо-
предавањето на 
детекторот во Охрид 
  
 
 
 
Сопштение за медуми 
по повод примо-
предавањето на 
камионетите во Струга  
 
 
 
 

  1. Објавување на 
информации од тековното 
работење на Центарот за 
развој, споделување на 
огласи и повици за можности 
за финансирање на проекти 
за правни и физички лица и 
општини од регионот, 
споделување на различни 
настани кои се случуваат во 
Регионот, споделување на 
објави за обуки – 4 објави. 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 

канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 

ЈЗПР нема 
отворено  

Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 

објавени 
видео 

материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 

вкупно 
 

29 
 
0 
 

 
15 

 
0 

 
0 
 

21  /  /  3  
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                                                           АНЕКС 1 

 

Согласно член 32 став 2 од Законот за рамномерен регионален развој (Сл.Весник 

24/2021, 174/2021 и 241/2024), согласно Правилникот за формата и содржината на 

Годишниот извештај за реализација на Програмата за развој на планскиот регион 

(Сл.Весник 203/2021), и врз основа на член 12 од Одлуките за основање на Центар за 

развој на Југозападниот плански регион, Директорот на Центарот доставува  

 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ 

на Центарот за развој на Југозападниот плански регион  

за 2025 година 

 

   1.Основање и цели на Центарот за развој на Југозападниот ПР 

Центарот за развој на Југозападниот плански регион е основан од 9 (девет) единици на 

локална самоуправа кои што се во состав на Југозападниот плански регион. Центарот 

за развој ги врши стручните и административно-техничките работи за Советот за развој 

а кои се од значење за развојот на Југозападниот плански регион, односно во насока на 

остварување на целите и начелата на политиката на рамномерен и одржлив развој.  

 

        2.Извори на финансирање 

Согласно член 35 став 1 од Законот за рамномерен регионален развој, приходите за 

финансирање на активностите и програмите за работата на Центрите за  развој на 

планските региони се остваруваат од следните извори: 

                  - Буџетот на Република Северна Македонија 

                  - Буџетите на ЕЛС 

                  - фондовите на Европската Унија 

                  - други меѓународни извори  

                  - донации и спонзорства од физички и правни лица 

                  - други средства утврдени со закон 
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       3.Реализација на Финансискиот план 

Врз основа на дефинираните цели и со закон утврдените извори на приходи, а поаѓајќи 

од утврдените програми и потреби за непречено функционирање на Центарот за развој 

на Југозападниот плански регион, Советот за развој на Југозападниот плански регион го 

усвои Финансискиот план за работа на Центарот за развој на Југозападниот плански 

регион за 2025 година, на седницата што се одржа на 05.03.2025 година. 

Во финансискиот извештај се претставени податоците од седум сметки на Центарот за 

развој, од кои една основна и шест подсметки кои што се отворени за донаторски 

проекти. За секоја сметка подготвени се посебни годишни сметки за 2025 година и 

истите се доставени до Централниот Регистар на РСМ во законски утврдениот рок.  

             

 3.1 Приходи  

Проектираните приходи се однесуваа за период од 01.01.2025 до 31.12.2025 година и 

беа утврдени на вкупен износ од  101.000.927 денари. 

Во периодот од 01.01.2025 до 31.12.2025 година остварени се приходи во вкупен износ 

од 76.277.165 денари, од кои 49.055.419 денари на основната сметка на Центарот, 

додека на подсметката од донаторскиот проект „Одржлив и инклузивен рамномерен 

регионален развој – фаза 2“ во износ од 20.937.420 денари додека на донаторскиот 

проект „Подоготовка на техничка документација за инфраструктурни приоритетни 

проекти“ во износ од 1.245.000 денари, и на четирите сметки од пректот на МЛС за 

намалување на диспаритетите во 2025 година во износ од 5.039.326 денари. 

Процентуално реализацијата на приходите е  75,52% од предвидените приходи со 

Финансискиот план за 2025 година.  

Значајно е да се спомене дека со новиот Закон за рамномерен регионален развој 

учеството на Општините за тековно работење на Центарот за развој е преку уплата на 

партиципација за реализација на проектни активности.  

 

                 3.2 Расходи 

Во 2025 година реализирани се расходи во вкупен износ од 52.933.077 денари, од кои  

од основната сметка 24.639.099 денари, додека од донаторската подсметка „Одржлив 

и инклузувен рамномерен регионален развој (СДЦ-МЛС) – фаза 2“ се реализирани 

20.937.420 денари и од донаторската подсметка „Подготовка на техничка документација 

за инфраструктурни приоритетни проекти“ се реализирани 1.245.000 денари.  
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Структурно прикажани  расходите се реализирани за следните трошоци:    

 - за капитални расходи односно проектни активности во рамките на регионалните 

проекти обезбедени во 2023, 2024 и 2025 година од буџетски и донаторски извори, 

потрошени се 46.220.769 денари  или 87,31 % од вкупните расходи во 2025 година.  

           - за плати, придонеси, даноци и надоместоци на вработените во Центарот 

реализирани се расходи во вкупен износ од 3.601.150 денари  или 6,8% од вкупните 

расходи во 2025 година.  

           - за комунални услуги, комуникации, транспорт и патни трошоци реализирани се 

расходи во вкупен износ од 168.318 денари или 0,31 % од вкупните расходи.  

 - за други тековни расходи потрошени се 366.202 денари или 0,69 % од вкупните 

расходи во 2025 година. 

 - за други договорни услуги поврзани со тековното работење на Центарот 

(надзор, консултантски, хигиеничарски, книговодствени, копирање, печатење, превод, 

лектура, експертиза) и со реализација на проектни активности од донаторските сметки 

реализирани се 294.384 денари или 0,55 % од вкупните расходи во 2025 година. 

 - за материјали и ситен инвентар и поправки и тековно одржување потрошени се 

316.021 денари или 0,59 %  од вкупните расходи во 2025 година. 

 

 

           4. Обврски на Центарот 

Согласно Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници во целост е 

применет принципот на усогласување на превземени обврски и исплата на истите во 

тековната буџетска година. Центарот за развој настанатите  обврски за тековно 

работење, реализираните регионални проекти во 2025 година и обврските од 

донаторскиот проект „Одржлив и инклузивен рамномерен регионален развој -фаза 2“ и 

од проектот „Подготовка на техничка документациј за инфраструктурниприоритетни 

проекти“  кои пристигнале пред затворање на Трезорот ги реализирал во целост, освен 

оние за кои уплататите од донаторите не пристигнале на сметките на Центарот. 

Вкупниот износ на пренесени обврски во наредната година е 29.435.775 денари кои се 

на основната сметка на Центарот за развој на ЈЗПР.   
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            5. Побарувања  

Вкупните побарувања заклучно со 31.12.2025 година согласно со сметководствената 

евиденција изнесуваат 753.488 денари. Во овој износ вкалкулирани се средства 

поврзани со партиципација на Општините за реализација на проекти.    

 

6. Донаторски проекти 

Во 2025 година продолжија проектните активности поврзани со проектите „Одржлив и 

инклузивен рамномерен регионален развој – фаза 2“ и за истиот е отворена донаторска 

подсметка со број 880006121278568 и за проектот „Јакнење на општинските капацитети 

за имплементација на на проекти – Фаза 2“ за кој е отворена донаторска подсметка со 

број 880006121278572. Поголемиот дел од планираните активности во рамките на 

првиот проект беа завршени заклучно со 2024 година а исплатите останаа да се 

завршат во почетокот на 2025 година.  За вториот проект, главните активности беа 

спроведени во текот на 2024 година, од кои само една активност е пренесена во 2025 

година. Во првиот дел од овој извештај опфатени се и сите промени на овие подсметки.  

Детали за реализираните проектни активности се дадени во наративниот дел од 

Извештајот за реализација на Програмата за развој на Југозападниот плански регион во 

2025 година.  

 

  7.Јавни набавки  

Во периодот од Јануари до Декември 2025 година, Центарот за развој на Југозападниот 

плански регион подготви и реализираше 10 јавни набавки. Од нив сите 10 јавни набавки 

се спроведени преку Електронскиот систем за јавни набавки согласно Законот за јавни 

набавки и сите се како поедноставена отворена постапка.  

Од спроведените јавни набавки 9 се поврзани со имплементација на регионалните 

проекти и една набавка за потребите на Центарот за развој на ЈЗПР.  

Вкупната вредност на објавените јавни набавки (проценета вредност) е 18.549.701 

денари со пресметан ДДВ, додека пак вкупната вредност на склучените договори за 

спроведените набавки преку ЕСЈН е 14.227.617 денари со пресметан ДДВ.  

Сите податоци и прегледи се доставени во законските рокови до Бирото за јавни 

набавки и истите се објавени и достапни на електронскиот систем за јавни набавки и на 

ВЕБ страната на Центарот за развој на Југозападниот плански регион.  
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Поблиска определба на приходите по извори  и намената на  расходите по корисници 

и ставки дадена е во годишните сметки.           

 

 

Струга, --.02.2026  г.             Центар за развој на 

           Југозападен плански регион 

               Директор 

                        Валон Каба 


